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Kronikár mesta: Nora Bujnová 
JANUÁR 
Do nového roka vedenie mesta vstúpilo s úsilím vyrovnať sa s dôsledkami snehovej kalamity, ktorá postihla celé Slovensko v závere roka. 
Bolo potrebné odpratať z historického centra kopy snehu a zabezpečiť zjazdnosť ciest.. 
1.1. Rozhodnutím Ministerstva pôdohospodárstva SR Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene a Múzeum A.Sládkoviča v Krupine boli 
začlenené do Múzea vo Sv. Antone. 
12.1. Mesto Banská Štiavnica a Slovenský vodohospodársky podnik v spolupráci s kolektívom autorov pripravili už tretie vydanie 
publikácie Banskoštiavnické tajchy. Jej uvedenie do života sa uskutočnilo v priestoroch reštaurácie Pod galériou. 
14.1. V priestoroch ZSŠ obchodu a služieb sa konal tradičný Rybársky ples. O dobrú náladu sa postarala hudobná skupina Magnet, 
o občerstvenie a obsluhu žiaci tejto školy.  
18.1. Na MsÚ sa uskutočnilo územné konanie vo vzťahu k plánovanému polyfunkčnému objektu hotela s komplexným zázemím, ktorý sa 
bude nachádzať medzi SPŠ S. Mikovíniho  a Farským kostolom. Investorom stavby je Delta Company, s.r.o. Bratislava – Banská 
Štiavnica. Do plánu je zaradená aj výstavba CO krytu pre 600 osôb.  Osadenie základného kameňa sa predpokladá v druhom polroku 
2006. 
20.1. V podkroví Rubigallu žiaci Literárno-dramatického odboru ZUŠ, vedení Ing.Soňou Lužinovou, predviedli početnému publiku výsledky 
svojho polročného úsilia. Ich výkony odmenilo obecenstvo veľkým potleskom. 
20.1. V Bratislave sa uskutočnilo vyhlasovanie najlepších slovenských pretekárov v pretláčaní rukou podľa výsledkov na Majstrovstvách 
sveta, Európy a Slovenska. Medzi odmenenými bol aj Banskoštiavničan Radoslav Dobrovič.  
26.-29.1. Vo výstavnom a kongresovom centre Incheba Expo Bratislava na 13.roč. špecializovanej výstavy Poľovníctvo a oddych mala 
svoj stánok aj Stredná lesnícka škola v B. Štiavnici. Pedagógovia a študenti tejto školy pripravili pre návštevníkov atraktívny program 
a dôstojne reprezentovali školu i mesto. 
27.1. Koncert speváčky, textárky a gitaristky Emy Drgoňovej, banskoštiavnickej gymnazistky, žiačky gitarovej triedy ZUŠ učiteľa Jozefa 
Klimku, sa stretol s veľkým záujmom publika. Na tomto koncerte bolo uvedené do života aj prvé speváčkino CD.  
27.1. TJ Drieňová v spolupráci s MsÚ v B. Štiavnici a ZŠ J.Kollára zorganizovali V. roč. hokejového turnaja žiakov o Putovný pohár 
primátora mesta. Na I. mieste sa umiestnili žiaci ZŠ J.Kollára. 
27.-29.1. Občianske združenie Nadšenci ľadového hokeja a futbalu v spolupráci s Obecným úradom vo Sv. Antone usporiadali III. roč. 
hokejového turnaja Putovný pohár starostu obce. Na turnaji sa zúčastnili: HK Drieňová, HK Hodruša-Hámre., HK Sitnianska-Štefultov a HK 
Sv. Anton. Víťazom sa stal HK Sv. Anton. 
 
31.1. Konalo sa mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva 
Program: 
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Správa z vykonanej kontroly akcionárskych práv Mesta Banská Štiavnica e efektívnosti majetkovej účasti v spoločnosti Joergesov 

dom, a.s. 
4. Správa k odvolaniu pána Vladimíra Rákaya, bytom Banská Štiavnica, Ul.1.mája č.2, k uzneseniu MsZ č.135/2005 
5. Návrh spoluúčasti Mesta Banská Štiavnica na mestskom informačnom TV vysielaní 
6. Návrh na uzatvorenie zámennej zmluvy medzi MUDr.A.Žoltickou s manž. a Mestom B.Štiavnica 
7. Prerokovanie zmeny uznesenia MsZ č.112/2005 – Ladislav Sikula 
8. Návrh na priamy odpredaj nehnuteľností pre Lekáreň Lipa, spol. s.r.o. 
9. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre Bytové spoločenstvo Centrum 
10. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre Ľubomíra Gregu s manželkou 
11. Žiadosť o odkúpenie výrobnej haly formou splátok – Ing.Ladislav Magyar 
12. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre Zámočníctvo Rucklschloss 
13.  Správa o výsledku výberového konania na odpredaj objektu bývalého zdravotného strediska v Hodruši-Hámroch 
14. Návrh riešenia požiadavky A.Eberta, bytom Banská Štiavnica, o oplotenie pozemku p.č.3042 v k.ú. Banská Štiavnica 
15. Návrh na zrušenie uznesenia MsZ č.125/2005 v časti B zo dňa 27.10.2005 
16. Žiadosť Mestských lesov, s.r.o., Banská Štiavnica o schválenie a krytie úveru 
17. Návrh na riešenie úrokov z omeškania 
18. Záver 
 
MsZ schválilo : 

- vyhotovenie obrazového záznamu z rokovaní MsZ 
- výstavbu polyfunkčného objektu na parcele č.CKN 4142/7 v k.ú.Banská Štiavnica 
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- spolúčasť Mesta B. Štiavnica na mestskom informačnom TV vysielaní VIO – Tel.Banská Štiavnica v 40% podiele, s finančným 
príspevkom vo výške 40% skutočných nákladov, ale v maximálnej výške 400 000 Sk s podmienkou 40% zastúpenia 
v redakčnej rade. Do redakčnej rady navrhlo Mgr.Nadeždu Babiakovú, PhDr.Jozefa Labudu,CSc. a Oľgu Nigríniovú. 

- uzatvorenie zámennej zmluvy pozemkov medzi Mestom B.Štiavnica a MUDr.Angelikou Žoltickou s manželom 
-  odpredaj nehnuteľností a pozemkov Ladislavovi Sikulovi, bytom Úvozná 4 Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj pozemku parc.č. KN 5326/16 o výmere 67m2 lekárni Lipa, spol.s.r.o., so sídlom Bratská č.17, Banská 

Štiavnica 
- prevod pozemku parc.č.2361/2 o výmere 307m2 do vlastníctva Bytového spoločenstva CENTRUM, Radničné nám.7, Banská 

Štiavnica za kúpnu cenu 300 Sk/m2 
-  priamy odpredaj nehnuteľnosti – pozemku parc.č.3462/2 o výmere 21 m2 Ľubomírovi Gregorovi s manž., bytom Pátrovská č.4, 

Banská Štiavnica 
- odkúpenie pozemku od.Andreja Eberta, p.č. EKN 1270 o výmere 31m2 v sume 300 Sk/m2 s tým, že dotyčný si vybuduje 

oplotenie samostatne 
- zrušenie Nemocnice s poliklinikou, Bratská 17, Banská Štiavnica ku dňu 1.2.2006 a vymenovalo za  likvidátora Bernardínu 

Peničkovú, Banská Belá 151 
- vytvorenie priestoru v rozpočte mesta na r.2006 na spolufinancovanie podávaných projektov na čerpanie prostriedkov z fondov 

EÚ. 
zvolilo za prísediaceho Okresného súdu v Žiari nad Hronom na obdobie štyroch rokov Margitu Maruniakovú, A.Pécha 16, Banská Štiavnica 
 
V diskusii poslanci kritizovali nedostatočnú údržbu ciest a zle fungujúce vianočné osvetlenie.  
 
FEBRUÁR 
V prvom februárovom týždni sa okolo šesťdesiatky záujemcov zúčastnilo na sprievodcovskom kurze, ktorý pripravilo Mesto B. Štiavnica. 
Počas štyroch dní sa uchádzači o sprievodcovskú licenciu dozvedeli viac o histórii mesta /prednášal Dr. Labuda/, architektonickom vývoji / 
Ing.arch. Pavel Fabian/, prírodnom prostredí a Geoparku /Ing.Maruška a Ing.Šinský/ 
2.-5.2.  Skautský dom hostil vyše stovky účastníkov skautského podujatia. Organizátori pripravili zaujímavý program – bežecké preteky 
na Červenej studni, snežný futbal, zábavné súťaže i prehliadku mesta. 
3.2. V obradnej sieni radnice sa stretli najlepší športovci, tréneri a športové družstvá.. Víťazmi sa stali: žiactvo – Marián Adamský 
/plávanie/, dorast – Paula Solivarská /ľahká atletika/, muži - Radoslav Dobrovič /pretláčanie rukou/, veteráni - Bohuš Melicherčík /zimný 
biathlon/, družstvo FK Sitno - dorastenci .  
10.2. V hoteli Grand-Matej sa uskutočnil 6.celoslovenský Banícky ples. 
12.2. Na Skalke pri Kremnici sa konal už 33.roč. vytrvalostného lyžiarskeho behu na 48 a 25 km. Z nášho mesta sa na tomto podujatí 
zúčastnili viacerí športovci. Najviac sa darilo Alene Hollej, ktorá v kat. žien nad 35 rokov na 25 –kilometrovej trati obsadila II.miesto 
13.2.  V Trámovej miestnosti Rubigallu bolo slávnostné vyhodnotenie 16.roč. Štiavnických novín. Na podujatí sa zúčastnil primátor mesta 
Ing.M.Lichner, CSc, prednostka MsÚ Mgr.Nadežda Babiaková, členovia redakčnej rady a najaktívnejší prispievatelia. Primátor mesta 
vyzdvihol prínos tohto periodika pre obyvateľov mesta a vyjadril poďakovanie 
tvorcom novín. 
16.2. Prezentácia Územného plánu mesta B. Štiavnica vedúcim spracovateľského kolektívu Ing.arch.Gabrielom Szalayom na MsÚ sa 
stretla s minimálnym záujmom štiavnickej verejnosti. 
17.2.  Na Akademických majstrovstvách Slovenska v ľahkej atletike v bratislavskej  športovej hale Elán Martin Prokein, ktorý preteká za 
UMB B.Bystrica, obhájil vlaňajšie prvenstvo v behu na 3000 m. 
18.2. Pri príležitosti  svetového Dňa turistických sprievodcov agentúra Jantárová cesta zorganizovala bezplatnú prehliadku mesta. 
Prejavila o ňu záujem takmer šesťdesiatka ľudí, ktorých sprevádzali Dr.Ján Rokáč st a doc. Dr.Irena Roháčová. Napriek mrazivému 
počasiu Banská Štiavnica sa pridala k 4o štátom sveta a 11 slovenským mestám, kde sa táto akcia uskutočnila. 
23.2. SOUL, POS-pracovisko Banská Štiavnica v spolupráci so Súkromnou hotelovou akadémiou pripravili podujatie Práca a tvorba – 
krása z  dreva. Publiku ponúkli sochy, reliéfy z dreva, poéziu, hovorené slovo, piesne a tance. O umení z dreva hovorili Mária 
Melicherčíková, Bohumír Bachratý, Alex. Ladziansky a žiaci a absolventi odboru Umelecko-remeselné spracovanie dreva zo SOUL v B. 
Štiavnici. 
25.2. V Komárne sa konala medzinárodné súťaž v pretláčaní rukou juniorov. Štartovalo na nej 100 pretekárov z Maďarska, Česka, Poľska 
a Slovenska. Štyria pretekári z AWK B.Štiavnica si počínali veľmi dobre. Získali dve prvé miesta /Roman Tenkel, Tomáš Ihring/, dve druhé 
a jedno tretie miesto 
27.2. Pre. havarijný stav bol uzavretý železničný tunel na trati Banská Štiavnica – Hronská Dúbrava. Oprava potrvá asi 3 mesiace 
a vyžiada si investície okolo 30 mil Sk. Počas opravy dopravu budú zabezpečovať autobusy. 
27.-28.2. Na pozvanie predstaviteľa partnerského mesta Hunnenberg primátor mesta Ing.M.Lichner a piati poslanci MsZ navštívili toto 
mesto, aby rokovali o ďalšej spolupráci na úseku výmeny kultúrnych podujatí, školstva a športu. 
27.2.-9.3. V B. Štiavnici sa uskutočnil už 4.roč. medzinárodného štúdia ESEC /európske geotechnické a environmentálne štúdium/ Štúdium 
na Slovensku organizačne i odborne zabezpečuje Fakulta Berg TU Košice. 
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28.2. SPŠ S.Mikovíniho v hoteli Grand-Matej usporiadala úvodný informačný workshop k projektu Tretie tisícročie na SPŠ S.Mikovíniho, 
financovaného z Európskeho sociálneho fondu. 
 
MAREC 
7.3. Smer-SD v spolupráci so Živenou, spolkom slovenských žien a POS-pracovisko Banská Štiavnica, v kaplnke Kammerhofu zorganizoval 
oslavu Medzinárodného dňa žien. 
8.3. Účastníkov medzinárodného štúdia EGEC /z univerzít SR, Maďarska, Poľska, Nemecka, Rumunska, Estónska, Anglicka, Číny/ prijal na 
radnici primátor mesta Ing.M.Lichner ,CSc. V podvečer pre účastníkov členovia Banskoštiavnicko-hodrušského baníckeho spolku 
pripravili tradičný šachtág v Baníckej krčme. 
 
9.3. Uskutočnilo sa riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva. Program: 
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Žiadosť Regionálnej nemocnice Banská Štiavnica, n.o., o doplatenie hodinovej mzdy lekárov slúžiacich LSPP. 
4. Návrh rozpočtu Technických služieb, m.p. Banská Štiavnica na rok 2006. 
5. Návrh VZN č.1/2006  Mesta Banská Štiavnica o poskytnutie dotácií z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica 
6. Návrh Dodatku č.1 k VZN č.3/2005, ktorým sa vydáva Poriadok na cintorínoch v meste 
7. Návrh rozpisu dotácií pre školy a školské zariadenia na rok 2006 
8. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Mesta Banská Štiavnica za II.polrok 2005 
9. Správa o stave mesta Banská Štiavnica za rok 2005 
10. .Správa o činnosti Mestskej turistickej informačnej kancelárie za rok 2005 
11. Správa k predloženej architektonickej štúdii priestoru Križovatka – časť trhovisko. 
12. Správa k štúdii „Autobusové nástupištia na Ul.Križovatka v Banskej Štiavnici“ 
13. Návrh na priamy odpredaj nehnuteľnosti pre Vladimíra Slezáka s manž. /objekt Poľovnícka č.1/. 
14. Návrh JUDr.Fajbíka /právneho zástupcu klientov Jozefa a Michala Pauka na výmenu pozemkov 
15. Návrh na priamy odpredaj pozemkov pre: 

   a/Jozefa Štanga s manž 
   b/ Zámočníctvo Ruckschloss 
   c/.Lekáreň Lipa, spol.s.r.o. 
   d/ vlastníkov bytov na Ul.1.mája č.8 a 9. v Banskej Štiavnici 
   e/ Rolanda Lacku 
   f/ Emíliu Haškovú 
   g/ spoločnosť FABA, s.r.o.., Banská Štiavnica 

16. Žiadosť Miloša Tótha- oprava obuvi, Dolná 2, Banská Štiavnica o schválenie symbolického nájomného 
17.  Prehľad vyplatených dotácií z rozpočtu mesta v zmysle VZN Mesta Banská Štiavnica č..1/2005 
18. Správa o výsledku výberového konania na odpredaj objektu ubytovne vo Vyhniach 
19. Interpelácie a dopyty poslancov 
20. Rôzne 
21. Záver 
 
 MsZ schválilo: 

- poskytnutie finančného príspevku na doplatenie hodinovej mzdy lekárov, slúžiacich LSPP max. vo výške 28 Sk na jedného 
obyvateľa za rok 

- rozpočet TS m.p. Banská Štiavnica na r.2006 vo výške“ príjmy 16 836 tis.Sk, výdavky 16 836 tis.Sk 
- rozpis dotácií pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
- ponechanie priestoru pred domom č.8 na Pletiarskej ul. v Banskej Štiavnici na rozšírenie trhoviska 
- priamy odpredaj objektov pozemkov o výmere 852 m2 Vladimírovi Slezákovi s manž., Mládežnícka 3, Banská Štiavnica s tým, že 

dotyčný vykoná opravu fasády domu č.940. 
- priamy odpredaj nehnuteľností pre Jozefa Štanga s manž., bytom Klinger č.447/3 Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj nehnuteľností Zámočníctvu Ruckschloss, Romanovi Ruckschlossovi, Zigmund šachta 13, Banská Štiavnica za 

cenu 172 656 Sk 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti o výmere 202 m2 lekárni Lipa, spol. s.r.o., Bratská 18, Banská Štiavnica za cenu 65 000 Sk. 
- prevod pozemku parc.č. CKN 1911 o výmere 419 m2 do vlastníctva jednotlivých vlastníkov bytov domu č.1168 na Ul.1.mája 

v Banskej Śtiavnici 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti parc.č. CKN 2074/2 o výmere 6 m2 Rolandovi Lackovi, bytom Gagarinova 9, Banská Štiavnica 

v cene 300 Sk/m2 
- priamy odpredaj pozemku parc.č. CKN 1410/ o výmere 335 m2, k.ú. Vyhne v cene 11 390 Sk Emílii Haškovej, Vyhne č.294 
- stanovenie symbolického nájomného 1 Sk za prenájom nebytových priestorov na Ul.Dolná 2 Milošovi Tóthovi, opravárovi obuvi. 
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- financovanie stavby 25. b.j.  z nenávratného príspevku Ministerstva výstavby SR 
z prostriedkov ŠFRB formou úveru 

- spolufinancovanie projektu Operačný program – Základná infraštruktúra- Lokálna   
infraštruktúra vo výške 110 tis.Sk z rozpočtu mesta na rok 2006 

zvolilo : 
- za prísediaceho Okresného súdu v Žiari nad Hronom na obdobie štyroch rokov  JUDr.Alfonza Lakoštíka, bytom 1.mája 11, Banská 

Štiavnica 
- za člena komisie na ochranu verejného záujmu PhDr.Jozefa Labudu,CSc. 
 
V rôznom primátor mesta informoval poslancov o havarijnom stave železničného tunela.a jeho odstavení na 3 mesiace, diskutovalo sa 
o požívaní alkoholu na verejných priestranstvách, probléme túlavých mačiek, jarnom čistení mesta.. 
 
10.3. –12.3.  V SOU lesníckom sa konala prehliadka poľovníckych trofejí, ktorú inštalovali pracovníci Múzea vo Sv. Antone. Z jeleních 
trofejí jedna trofej získala I.cenu, tak isto v srnčej zveri, z diviačich trofejí dve dosiahli bodové hodnotenie na I.cenu. Zo šeliem bola zlatou 
medailou  ocenená lebka líšky z PZ Diana Vyhne. 
16.3. Akademický senát TU vo Zvolene 27 hlasmi z 31 rozhodol o odsťahovaní banskoštiavnickej Fakulty ekológie a environmentalistiky 
do Zvolena. Stane sa tak k 1.9.2006. 
16.3. V hoteli Grand-Matej sa konala Medzinárodná módna prehliadka . Predviedli na nej modely žiakov banskoštiavnickej SPŠ 
S.Stankovianskeho, módnej návrhárky Beaty Lazarovej, Jozefíny Šluchovej, českých módnych návrhárov, Ukrajinky Tatiany Vladimirovej. 
V sprievodnom programe vystúpili: sólista Štátnej opery v Prahe Zdeněk Musi, pražská artistka Tamara, herec Justín Holeš 
a banskoštiavnický spevák, hudobník a skladateľ Peter Brzokoupil.  
18.3. V Budapešti otvorili výstavu celoživotnej tvorby banskoštiavnického rodáka, akademického maliara Jozefa Viktoriana Pituka pri 
príležitosti jeho nedožitých stých narodenín. Banskú Štiavnicu na tomto podujatí zastupoval primátor mesta Ing.M.Lichner a zástupca 
primátora Ing.I.Gregáň. Súčasťou otvorenia bola i prezentácia monografie o živote a diele J.V.Pituka. 
20.-21.3. Na celoslovenskej olympiáde ruského jazyka v Trenčíne terciánka Gymnázia A.Kmeťa v B.Štiavnici Danka Chytilová obsadila II. 
miesto. 
21.3. STV 1 odvysielala program Aurel, v ktorom rozdali ceny Slovenskej akadémie populárnej hudby. V kategórii speváčka roka 2005 sa 
na III. mieste umiestnila Zdenka Predná a v kategórii Objav roka jej bol udelený Aurel. 
22.3. V aule Fakulty ekológie a environmentalistiky sa konala XI. Celoslovenská konferencia k svetovému Dňu vody. Hlavným 
organizátorom bola Agentúra životného prostredia a Slovenský vodohospodársky podnik. Zameranie podujatia – prerokovanie koncepcie 
vodohospodárskej politiky SR do roku 2010.- 2015. 
23.3. POS – pracovisko B. Štiavnica a Živene, spolok slovenských žien usporiadali v Libresse stretnutie s poetkou Žofiou Urblíkovou a jej 
mladými hudobníkmi. Svoje verše si autorka sama uvádzala a interpretovala. S naším mestom ju spája niekoľkoročné pedagogické 
pôsobenie na SOU lesníckom.  
23.3. Na obrazovkách Štiavničanov, pripojených ku káblovej televízii, sa objavil Štiavnický magazín. Je to vysielanie lokálnej televízie VIO 
TV, ktorá začína vysielať pravidelný obrazový publicistický program. 
24.3. V CKM Rubigall bola otvorená výstava Olejomaľby Ľubice Hurajčíkovej. 
25.3. Svätoantonský kaštieľ navštívil J.E.Rodolphe M.Vallee, veľvyslanec USA na Slovensku. So záujmom si prezrel umelecko-historickú 
i poľovnícku expozíciu. 
25.3. V podkroví  Rubigallu banskoštiavnický divadelný ochotnícky súbor predviedol predstavenie Štyavnycký splachuvací western – 
Vtedy na záchode. Vtipná paródia nášho každodenného života sa stretla s nadšeným prijatím publika.  Záujem o predstavenie bol obrovský, 
veľká časť divákov sa naň ani nedostala a musí si počkať na reprízu. 
29.3. Na prehliadke detskej dramatickej tvorivosti v Žarnovici sa banskoštiavnický divadelný súbor Stromáčik predstavením na motívy 
knihy A.. Veteranyi Prečo sa dieťa  varí v kaši prebojoval do krajského kola..   
29.3. V múzeu v Šoproni sa konala prezentácia publikácie I Szilágyho o Bankoštiavnickej Kalvárii, vydanej v Budapešti r.2006. Banskú 
Štiavnicu na tomto podujatí zastupoval PhDr.Jozef Labuda, CSc. 
30.3. V Združenej strednej škole obchodu a služieb bola celoslovenská porada riaditeľov sekretariátov Územných spolkov Slovenského 
Červeného kríža. Rokovanie viedol Ing.Bohdan Telgársky, generálny sekretár SČK. Na rokovaní bol prítomný aj primátor mesta 
Ing.M.Lichner,CSc. 
30.3. Pri príležitosti 186.výročia narodenia A. Sládkoviča sa v kaviarni hotela Grand-.Mate konal už 7. ročník Dňa poézie. Organizovalo ho 
POS-pracovisko B.Štiavnica, Živena – spolok slov. žien a Mestská knižnica. Na podujatí vystúpilo 17 recitátorov, hudobné čísla pripravili 
žiaci ZUŠ. Ako hosť do Štiavnice zavítal päťnásobný víťaz Hviezdoslavovho Kubína  Peter Zemaník. 
 30.-31.3.  Na pozvanie riaditeľa Školy v prírode pod Sitnom Pavla Michala navštívila Banskú Štiavnicu a okolie skupina novinárov 
a zástupcov cestovných kancelárií. Prezreli si Múzeum vo Sv. Antone. Ranč Nádej, expozície SBM, pamätnú izbu M.Pischlovej a navštívili 
aj kúpele v Sklených Tepliciach. Stretli sa s viceprimátorom Ing.I.Gregáňom, starostom Štiavnických Baní M.Ernekom, Ondrejom Michnom 
zo SAŽP a riaditeľom Úradu práce, soc. vecí a rodiny P.Balžankom. Cieľom ich cesty bola propagácia nášho mesta a okolia v médiách 
a cestovných  
kanceláriách. 
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APRÍL  
1.4. Povereným generálnym riaditeľom Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. sa po odchode Ing.Aleša Mazáča stal Ing. Stanislav 
Fialík. 
1.4.  Na I.roč. TATRA BANKA CITY maratónu v Bratislave, na ktorom štartovalo 648 účastníkov z 19 krajín, v štvrťmaratóne /10550 m/ 
sa Banskoštiavničan Tomáš Nemčok z Klubu moderného trojboja umiestnil na 8.mieste.  
1.-2.4. Na 10.medzinárodných majstrovstvách masters v plávaní v Piešťanoch si pretekárka PK B.Štiavnica Renáta Hrivňáková v kat. žien  
R35. vybojovala dve strieborné medaily. 
3.4. Mestská nemocnica , n.o., prestala vykonávať Záchrannú zdravotnícku službu 
4.4. Zasadala športová .komisia MsZ. Uzniesla sa podporiť výstavbu zimného športového areálu formou petičnej akcie občanov nášho 
mesta i okolia smerovanou na ministra hospodárstva, aby nariadil poskytnutie už schváleného grantu z fondov EÚ na túto výstavbu. 
 
7.3. Konalo sa mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva. Program: 
1. Otvorenie 
2. Prerokovanie žiadosti lekárov Regionálnej nemocnice Banská Štiavnica, n.o., o doplatenie hodinovej mzdy v ústavnej pohotovostnej 

službe 
3. Informácia o riešení Záchrannej zdravotnej služby 
4. Návrh na likvidáciu Mestskej nemocnice,n.o., Banská Štiavnica 
5. Záver 
 
MsZ neschválilo : 

- návrh poslanca Ľubomíra Baráka na zrušenie uznesenia č.2/2006 a predloženie ekonomického rozboru vypracovaného riaditeľom 
Regionálnej nemocnice,n.o. 

- návrh poslanca MUDr.Martina Mačaja na poskytnutie príspevku pre doplatenie hodinovej mzdy lekárov v ústavnej pohotovostnej 
službe. 

uložilo prednostke MsÚ zabezpečiť podanie súdnej žaloby s predbežným opatrením na zákaz výkonu Rýchlej zdravotnej služby – 
prevádzkovania ambulancie rýchlej lekárskej pomoci prostredníctvom spoločnosti International Rescue System, s.r.o., Čierny chodník 34, 
Bratislava 
odročilo  rozhodnutie o návrhu na likvidáciu Mestskej nemocnice, n.o., Banská Štiavnica..    
 
8.4. V Topoľčanoch sa uskutočnili 9.halové majstrovstvá SR vo viacboji všestrannosti. V kategórii M-15 zvíťazil PaedDr. Milan Klauz, 
riaditeľ Gymnázia A.Kmeťa.    
20.4. V Banskom dome sa uskutočnil II.roč. súťaže v interpretácii Náckových vtipov a príhod v štiavnickom nárečí. Víťazom sa stal Ján 
Pastor. Organizátori podujatia: Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok, POS – pracovisko B. Štiavnica a Živena – spolok slovenských 
žien. 
21.4. Slovenský zväz telesne postihnutých za účasti 250 členov bilancoval svoju činnosť v priestoroch SOU lesníckeho. Organizácia žije 
aktívnym spoločenským životom vďaka šľachetným sponzorom. 
22.4. Na celoštátnej súťaži v prednese poézie,  ktorú zorganizovalo Republikové centrum SZTP v Kremnici, reprezentantka B. Štiavnice 
Emília Cútová obsadila II.miesto. 
24.4. Naše mesto navštívila Zuzana Martináková, predsedníčka strany Slobodné fórum. Spolu s ňou prišli aj ďalší členovia SF, poslanci 
Kepeňa a Bódy. Stretli sa s predsedom Okresnej organizácie SF v Banskej Štiavnici Ing. F.Majerským. Hostí privítal na radnici primátor 
mesta Ing.M.Lichner, CSc, potom sa stretli v budove Gymnázia A.Kmeťa so študentmi štiavnických stredných škôl. Návštevu prijalo 
vedenie Hotelovej akadémie a dekan Fakulty ekológie a environmentalistiky. Z.Martináková vystúpila s prednáškou o problémoch 
vysokého školstva na Slovensku. 
27.4. V Galérii umeleckých sympózií SOU lesníckeho sa konalo už 8.stretnutie s umením pod názvom Šperky tela – šperky ducha.  
Katarína Rusnáková, absolventka Univerzity Konštantína filozofa v Nitre, vystavovala kolekciu šperkov na živých modelkách i soškách 
banskoštiavnického výtvarníka Arpáda Pála. Podujatie bolo venované poézii Jána Smreka. Zaujímavosti zo života tohto vynikajúceho 
slovenského básnika priblížil publiku hosť podujatia Ivan Čietek, syn Jána Smreka. Organizátori podujatia: POS-pracovisko B. Štiavnica, 
SOU lesnícke, Súkromná hotelová akadémia Joergesov dom a Dr.Bohumír Bachratý. 
 Na Ministerstve životného prostredia SR bola inštalovaná výstava banskoštiavnického umeleckého fotografa Vlada Bártu a jeho syna 
Canada – Rocky Montains. Výstavu otvoril spisovateľ Anton Hykisch, bývalý veľvyslanec SR v Kanade. Organizátori výstavy: Pohronské 
osvetové stredisko a Ministerstvo životného prostredia SR. 
 

28.4. Konalo sa riadne zasadnutie MsZ. Program: 
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Návrh na zmenu účelu využitia finančných prostriedkov podľa uznesenie MsZ č.21/2006 pre potreby prevádzkovania LSPP 
4. Rozbor hospodárenia Mesta Banská Štiavnica za rok 2005 
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5. Správa o inventarizácii majetku mesta k 31.12.2005 
6. Rozbor hospodárenia TS m.p. Banská Štiavnica za rok 2005 
7. Návrh na úpravu rozpočtu Mesta Banská Štiavnica na rok 2006 
8. Žiadosť o poskytnutie príspevku – FK Sitno Banská Štiavnica 
9. Návrh organizačnej štruktúry Mestského úradu, Mestskej polície Mesta Banská Štiavnica 
10. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Banská Štiavnica za II.polrok 2005 
11. Správa o plnení uznesenia MsZ č.48/2006 zo dňa 9.3.2006 
12. Správa o využívaní areálu TS na Ul.Šoltésovej 1 v Banskej Štiavnici 
13. Zdôvodnenie naviac prác na akcii „Banská Štiavnica – plaváreň – oprava izolácie a vykonanie nových povrchových úprav „ 
14. Použitie finančných prostriedkov z predaja majetku mesta v správe Mestských lesov 
15. Majetkoprávne vysporiadanie vlastníctva k pozemkom vedeným v EKN – súbore popisných informácií /Drieňová/ - uznesenie MsZ 

č.31/2006 odst.B 
16. Správa o pripravovanej výstavbe 40 b.j. na sídlisku Drieňová, Ul.Dr.Straku  pri kotolni K-2 
17. Správa o zámere pána Radoslava Bukáta, bytom Banská Štiavnica, Ul.Dr, Straku č.13, vybudovať cukráreň na sídlisku Drieňová. 
18. Zachovanie pálenice v miestnej časti Štefultov – požiadavka členov Zväzu záhradkárov z roku 2004 
19. Správa k žiadosti Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. Banská Bystrica o odkúpenie pozemkov na Ul.Dolná pre potreby 

lapača štrku na kanalizačnom zberači. 
20. Návrh na odpredaj garáže č.2/16 D v bytovom dome súp.č.1483 na Ul.Učiteľská v Banskej Štiavnici 
21. Návrh na odpredaj objektu na Ul.Botanická č.2 v Banskej Štiavnici 
22. Žiadosť o ďalší prenájom parkoviska pod Novým zámkom a pri skanzene 
23. Doplňujúca správa k výstavbe zariadenia firmy Eduard Rada, a.s Pivovar Steiger Vyhne 
24. Dohoda o partnerstve s mestom Šoproň 
25. Interpelácie a dopyty poslancov 
26. Rôzne 
27. Záver.   
 
MsZ schválilo : 

- poskytnutie účelového finančného príspevku Mesta Banská Štiavnica na r.2006 pre Regionálnu nemocnicu., n.o. Banská Štiavnica 
na organizovanie LSPP  a ústavnej pohotovostnej služby v sume 28 Sk na jedného obyvateľa na rok, spolu 293 104 Sk. 

- záverečný účet Mesta Banská Štiavnica k 31.12.2005. Príjmy 147 040 767,20 Sk, výdavky 136 827, 36 Sk 
- správu o inventarizácii majetku mesta k 31.12.2005 
- rozbor hospodárenia Technických služieb, m.p. Banská Štiavnica 
- úpravu rozpočtu Mesta B.Štiavnica na rok 2006 
- poskytnutie finančného príspevku vo výške 200 000 Sk pre FK Sitno Banská Štiavnica 
- návrh na vypísanie výberového konania na obsadenie funkcie vedúceho oddelenia právneho, správy majetku a podnikateľskej 

činnosti 
- návrh na vypísanie výberového konania na obsadenie funkcie vedúceho oddelenia kultúry a športu 
- zvýšenie ceny za práce na akcii Banská Štiavnica – plaváreň – oprava izolácie a vykonanie nových povrchových úprav o čiastku 99 

977 Sk 
- účelové použitie finančných prostriedkov získaných z predaja ubytovne vo Vyhniach, súp.č.366 s prislúchajúcimi pozemkami 

a obytných domov v Hodruši- Hámroch, súp.č. 454 a 455 s prislúchajúcimi pozemkami na rekonštrukciu chaty v Handerlove 
a hájenky na Červenej studni 

- odpredaj pozemku mesta Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. schválených GOP č.14419475-001/06 zo dňa 16.1.2006. 
Celková výmera 101 m2, cena za m2 300 Sk. 

- odpredaj nehnuteľnosti v majetku mesta formou konkurzného konania a vymenovanie konkurznej komisie pre výberové konanie: 
Predseda: MUDr.Martin Berlanský 
Členovia: Ing.Ondrej Michna, PhDr.Jozef Labuda 
Licitátor: JUDr.Emília Jaďuďová 
Zapisovateľ: Oľga Nigríniová 

- prenájom parkoviska pod Novým zámkom a pri Skanzene od 1.5.2006-30.4.2007 pre Jána Bergnachta, ubytovacie zar.Berg, 
Sládkovičova 13-14 Banská Štiavnica s nájomným vo výške 26% z výberu poplatku od 15.5.2006 do 31.10.2006 

- dohodu o partnerstve s mestom Šoproň 
- priamy odpredaj pozemku CKN p.č.1783 o výmere 673 m2 Jánovi Cibuľovi, súkromnému podnikateľovi, B.Štiavnica, 

Ul.gen.Svobodu 1530/5 z a cenu dohodou 201 900 Sk 
uložilo MsÚ : 
- začať priestupkové konanie voči prevádzkovateľovi La Flaca 
- vypracovať dodatok k VZN B.Štiavnica na ochranu verejného poriadku /ochrana     občanov pred hlukom zo zábavných zariadení/ 
- Mestskej polícii zabezpečiť zvýšenie kontroly hliadok  v zariadení La Flaca 
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neschválilo : 
- výkup pozemkov na sídlisku Drieňová za účelom vybudovania parkovacích plôch 
- výstavbu Espressa-cukrárne na Ul.Dr.Straku v B.Štiavnici po pravej  strane prístupovej   cesty ku kotolni K 2, pretože tento priestor 

je určený na bytovú výstavbu 
 
V diskusii sa prerokúvala situácia na chirurgickom oddelení Regionálnej nemocnice, dopravného značenia v meste, zlý stav oporného múru 
za 22.b.j. na Križovatke. 
                                                                        . 
 MÁJ 
1.5. Plánované oslavy Sviatku práce s Róbertom Ficom v Kysihýbli, ktoré pripravoval Smer-SD, sa pre nepriaznivé počasie presunuli 
v redukovanom programe do telocvične ZŠ na Drieňovej. 
4.5. Na pozvanie redakcie Štiavnických novín zavítala do nášho mesta Magda Vášáryová, štátna tajomníčka Ministerstva zahraničných 
vecí. V aule Fakulty ekológie a environmentalistiky TU mala prednášku spojenú s diskusiou Ako ďalej, Slovensko – zahranično-politické 
priority. 
11.5. V podkroví Rubigallu Mestská knižnica, POS-pracovisko B. Štiavnica a Živena – spolok slovenských žien zorganizovali prezentáciu 
humoristicko-satirickej zbierky Márie Petrovej Pichliačiky a iné . Autorka v nej vystavuje na pranier ľudské slabosti a spoločenské neduhy. 
11.-12.5. V Rytierskej sále Starého zámku sa konal míting projektových partnerov v rámci medzinárodného projektu SISMA – 
Integrovaný systém pri záchrane historických centier miest. Účastníkov z Talianska, Slovinska, Grécka a Slovenska privítal primátor 
mesta Ing.M.Lichner, CSc. 
18.-19.5. Na Sládkovičovej Radvani, kde sa konala krajská prehliadka v prednese poézie a prózy, a divadiel poézie, v II.kat. prednesu 
prózy si 2..miesto odniesol Gregor Petrikovič zo ZŠ J.Kollára, v II.kat. poézie 3..miesto Barbara Ivašková a v III.kat. poézie I miesto Oliver 
Hromek, obaja z Gymnázia A. Kmeťa. DDS Stromáčik pri ZUŠ predstavením na motívy knihy Viliama Klimáčka Noha k nohe víťazstvom si 
zaistil postup na Hviezdoslavov Kubín. V stredoškolskej kategórii si úspešne počínali Lenka Krnáčová – 1.miesto v prednese prózy 
a Michaela Gallusová – 2.miesto  v prednese poézie, obe z Gymnázia A.Kmeťa. 
19.5. Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok a Živena, spolok slovenských žien, usporiadali v hoteli Grand-Matej 10.- jubilejný 
Banícky majáles, na ktorom sa zúčastnilo vyše päťdesiatky osôb. Na slávnostnom šachtágu boli prijaté do baníckeho stavu dve členky 
Živeny – Júlia Popracová a MUDr.Irena Višňovská.  
19.-20.5. V priestoroch  Starého zámku sa uskutočnil 9.ročník Festivalu kumštu, remesla a zábavy. Podujatie pripravilo SBM a Iniciatíva 
za živé mesto v spolupráci s Mestom B.Štiavnica  a viacerými sponzormi. Veľkú pomoc poskytol hlavný reklamný partner Rádio Expres. 
Podujatie, hoci mu neprialo počasie, za 2 dni navštívilo vyše 3000 záujemcov. Medzi viac ako 50 remeselníkmi v tomto roku dominovali  
najmä pracujúci s drevom – tesári, rezbári, sudári, šindliari, košikári. SBM ako atraktívnu novinku pre obyvateľov a návštevníkov 
sprístupnilo vežu Starého zámku, z ktorej je krásny výhľad na celé mesto. 
20.5. Na I.roč. behu Sliačskym chotárom /13 km/ v kat. 40-49-ročných mužov Daniel Matis z AK Horáčik obsadil 3.. miesto.V kat. mužov 
nad 60 rokov Juraj Cengel skončil na 2.mieste a Mikuláš Nagy na 3. mieste. 
23.5. V priestoroch kina Akademik sa  s občanmi mesta stretla banskoštiavnická rodáčka Dana Podracká, známa slovenská literátka, 
poslankyňa za ˇLS – HZDS. Predostrela prítomným svoju víziu kultúrnej spoločnosti a odpovedala na otázky, týkajúce sa povolebnej 
spolupráce strán. 
24.5. Naše mesto a región navštívili kandidáti za poslancov do NR SR za ANO – Pavol Rusko, Eva Černá, Beata .Briestenská, Aneta 
Parišková, Dušan Rapoš a Maroš Havran. Pavla Ruska prijal na radnici primátor mesta. Kandidáti predstavili na Námestí sv. Trojice svoj 
volebný program. Súčasťou tohto podujatia bolo aj vystúpenie H.Nedvéda a I. Maigu. 
25.5. ZUŠ zorganizovala kultúrno-spoločenské podujatie pod názvom Triedna besiedka, na ktorom žiaci predviedli svoje umenie hry na 
klavíri. 
25.5. V zasadacej miestnosti MsÚ sa uskutočnilo pracovné stretnutie v rámci projektu Diverzifikovaná regionálna politika BBSK. Program 
pripravila IBS Slovakia, spol. s.r.o., ktorá zostavuje analyticko-strategický dokument na podporu vyváženého regionálneho rozvoja. 
27.5.. V maďarskom meste Eger sa konalo valné zhromaždenie Celoštátnej maďarskej baníckej a hutníckej spoločnosti, na ktorom sa 
zúčastnila aj delegácia nášho mesta – Ing.M-Lichner, Ing.I. Gregáň a Ing.J.Karabelly. Primátorovi nášho mesta udelili najvyššie 
vyznamenanie tejto spoločnosti – čestné členstvo – za podporu a propagáciu baníckych a akademických tradícií. 
28.5. V rozhodujúcom zápase o postup prehrali futbalisti FK Sitno na ihrisku vo Vyhniach 3 :1 a majú tri kolá pred koncom stratu 3 
bodov. 

 
Divadelný súbor Paradajz Pikčr postúpil z krajskej divadelnej prehliadky v Revúcej na celoslovenské kolo. 
Mesiac máj bol nezvykle chladný a bohatý na zrážky. 
 
JÚN 
2.6. V zasadacej miestnosti MsÚ bola podpísaná Dohoda o partnerstve pre miestny rozvoj okresu Banská Štiavnica medzi IBS Slovakia, 
s.r.o., a členmi partnerstva pre miestny rozvoj, zástupcami inštitúcií a organizácií okresu. 
3.6. Na mestských slávnostiach v Brezne sa s veľkým úspechom predstavili štiavnické Živé šachy. 
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6.6. V rámci predvolebných dní navštívil MsÚ poslanec NR SR za KSS RSDr. Samuel Zubo,CSc., predseda KV KSS v B. Bystrici. Prijal ho 
Ing. I. Gregáň, zástupca primátora 

7.-8.6. V rámci medzinárodného projektu Integrovaný systém pre manažment bezpečnostných aktivít na zabezpečenie a ochranu 
historických centier voči rizikám sa na Námestí sv. Trojice konali záchranné práce pri simulovanom zemetrasení. Tomuto aktu 
predchádzala dôsledná teoretická príprava záchranných zložiek a riadiacich štábov obvodu a mesta. Priamu činnosť predvádzali : Hasičský 
záchranný zbor, IRS – rýchla zdravotnícka služba, Kynologická brigáda z Banskej Bystrice, SČK, PZ SR, Mestská polícia a krízové štáby 
mesta a Obvodného úradu Žiar nad Hronom  
8.6. ĽS HZDS usporiadala na Námestí sv. Trojice okresný míting s občanmi. K zúčastneným sa prihovoril poslanec NR SR a krajský 
predseda strany MUDr. Milan Urbáni. Za okres B. Štiavnica vystúpila RNDr. Naďa Kvaková, predsedníčka OPĽS – HZDS a kandidátka na 
poslankyňu NR SR. 
9.6.. V Galérii SOU lesníckeho sa na záver 11. sympózia mladých rezbárov stretli obdivovatelia tohto druhu umenia. Na vernisáži boli 
predstavené práce účastníkov sympózia z B. Štiavnice, Dubnice nad Váhom, Spišskej Novej Vsi, Žiliny  a maďarského Mátrafuredu. 
Kurátorom sympózia bol PhDr. B. Bachratý, CSc. 
9.-10.6. V priestoroch Fakulty ekológie a environmentalistiky TU Zvolen so sídlom v B. Štiavnici sa uskutočnila medzinárodná konferencia 
Životné prostredie a identita krajiny vo vidieckej Európe. Na konferencii sa zúčastnilo 54 záujemcov, 47 zo zahraničia /Maďarsko, Srbsko, 
Rumunsko, Nemecko/. Záštitu nad týmto podujatím prijal minister životného prostredia SR László Miklós. 
9.-10.6. V našom meste sa konal Festival pouličného divadla. Vystúpili na ňom študenti Katedry bábkarskej tvorby bratislavskej Divadelnej 
fakulty VŠMU, domáci mládežnícky súbor Panika, štiavnické „A“ divadlo , súbor ATĎ zo Žiaru nad Hronom a detský súbor Stromáčik. 
10.6. V Skanzene sa záujemcovia zišli na tradičnom podujatí – Banícky juniáles. Účastníci si prezreli nový vstupný objekt v tvare 
banského gápľa. Ide o unikátne architektonické riešenie. Podujatiu počasie neprialo, a tak sa záverečný program preniesol do Baníckej 
krčmy. 
12.6. V Trámovej miestnosti CMK Rubigall bola vernisáž 12.roč. výtvarnej súťaže Svetové dedičstvo očami detí. Do súťaže sa prihlásilo 
1213 mladých umelcov z 55 škôl, 23 miest a 16 krajín sveta. Medzi ocenenými prácami bola aj ZUŠ v B. Štiavnici. 
16.-18.6.  Mladí štiavnickí plavci na Majstrovstvách Slovenska žiactva B  získali 15 medailí. O tento úspech sa zaslúžili Denisa 
Tenkelová, Marián Adamský, Michal Ivanič a Marek Konečný. 
17.6. Na voľbách do NR SR sa zúčastnilo 4655 obyvateľov nášho mesta /54,97%/. Najviac hlasov – 1571- získal Smer_- SD, na druhom 
mieste  SDKÚ- 785,  SNS-633,  ĽS HZDS- 394, KDH – 332, KSS – 289, SF – 258,  ANO – 111,  SMK – 57,  ZRS – 35,  Nádej – 33, ĽB 
– 24, SĽS – 20, OKS – 16, HZD – 14, PS – 12,  Slnko – 7,  Misia 21 – 7, SDĽ – 6, ASV – 6, SOS – 2.  
19.-20.6. V kine Akademik sa predstavili žiaci Literárno-dramatického odboru ZUŠ, vedení Zdenkou Koreňovou, s prednesmi prózy 
i divadelnými scénkami. 
20.6. V kostole sv. Kataríny  sa konal koncert žiakov ZUŠ, venovaný 25. výročiu narodenia W.A.Mozarta Salve Mozart. 
20.6. Súčasťou celosvetového podujatia – 17. generálneho Valného zhromaždenia Spoločnosti banských profesorov, ktoré sa uskutočnilo 
v Košiciach, bola aj návšteva Banskej Štiavnice. 22 profesorov pricestovalo do nášho mesta a zúčastnilo sa na slávnostnom ceremoniáli 
v kostole sv. Kataríny a prijatí na radnici. Po prehliadke historických budov Baníckej akadémie sfárali do štôlne Glanzenberg, kde im bola 
odhalená pamätná tabuľa, navštívili Sklené Teplice, miesto významných vedeckých podujatí v minulosti. 
22.6. Konalo sa riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva. 
Program: 
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Správa o plnení uznesenia MsZ č.57/2006 bod B 
4. Správa o likvidácii NsP, Bratská 17, Banská Štiavnica 
5. Návrh na zrušenie Mestskej nemocnice Banská Štiavnica, n.o., Bratská 17, Banská Štiavnica 
6. Žiadosť o privatizáciu chirurgickej ambulancie 
7. Plán práce Mestského zastupiteľstva mesta Banská Štiavnica a jeho orgánov na II.polrok 2006 
8. Návrh zápisu do kroniky mesta B. Štiavnica za rok 1992 
9. Návrh zápisu do kroniky mesta B. Štiavnica za rok 1997 
10.  Návrh na zmenu uznesenia MsZ č.31/2006 – priamy odpredaj nehnuteľnosti na Ul.Poľovnícka 1 
11. Správa o úprave verejných priestranstiev v MPR v Banskej Štiavnici 
12. Správa o naložení s objektmi na Ul.Akademickej 1, Kammerhofskej 15 a A.Kmeťa 5 
13. Návrh na odpredaj rodinného domu na Ul.Novozámocká č.18 
14. Správa o založení objektu s č. 62 na Ul.A.Sládkoviča na p.č. CKN 2387 v k.ú. Banská Štiavnica za účelom získania návratných 

prostriedkov zo Štátneho fondu rozvoja bývania SR na realizáciu stavby „Banská Štiavnica – prestavba skladov na 25 b.j. 
15. Návrh na priamy odpredaj bytu č.0-1372 na Ul.Horná huta č.28 
16. Správa k uzneseniu MsZ č.132/2005 – odpredaj bytu Ingrid Glónerovej“ 
17. Návrh na priamy odpredaj pozemkov pre: 

a/ spoločnosť FABA, s.r.o. Banská Štiavnica 
b/ Imricha Kecskésa 
c/ Ľudovíta Gréča s manž. 
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d/ SVP š.p.o.z. Banská Bystrica 
18. Správa o podmienkach prevádzkovania pálenice 
19. Informatívna správa – program Salamandrových dní v r.2006 
20. Delegovanie zástupcov mesta do Obecnej školskej rady v Banskej Štiavnici 
21. Vzdanie sa členstva v mestskej rade 
22. Interpelácie a dopyty poslancov 
23. Rôzne 
24. Záver 
 
MsZ schválilo: 

- návrh na zrušenie Mestskej nemocnice B. Štiavnica, n.o. so sídlom na Ul.Bratská 17 ku dňu 10.4.2006 a vymenovalo za 
likvidátorku Bernardínu Peničkovú, Banská Belá 151 

- Plán práce MsZ a jeho orgánov na II.polrok 2006 
- priamy odpredaj nehnuteľností pre Vladimíra Slezáka SMP-Universal, Mládežnícka 3, Banská Štiavnica 
- ako predmet ručenia na získanie úveru zo ŠFRB obj.č.62 na Ul.Sládkoviča p.č. CKN 2387 v k.ú. Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj bytu č.0-1372 v bytovom dome č.súp. 1371 na UlHorná huta 28 Ivanovi Celderovi, bytom Radničné námestie 

č.10 za cenu stanovenú znaleckým posudkom 
- prevod vlastníctva bytu na UlExnára č.3 v Banskej Štiavnici v prospech Ingrid Glónerovej, bytom Spojná 6, Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj pozemku o výmere 197 m2 pre Imricha Kecskésa, bytom Komárno, Kultsára č.12, za kúpnu cenu stanovenú 

znaleckým posudkom 
neschválilo privatizáciu chirurgickej ambulancie  
delegovalo  do Obecnej školskej rady poslancov MsZ RNDr.Pavla Bačíka a Mgr.Jozefa  Schinglera 
odvolalo Ing.Juraja Čabáka z členstva v MsR na základe jeho žiadosti 
vymenovalo za člena MsR PhDr.Jozefa Labudu,CSc. 
 
Diskutovalo sa o príprave Plánu hospodárskeho , sociálneho a environmentálneho rozvoja mesta a o Územnom pláne , o neporiadku na 
Križovatke, výstavbe autobusových čakární pri Bille, efektívnom využívaní kamerového systému, o príprave Salamandrových dní, o psom 
útulku. 
22.-24.6.  Obyvatelia nášho mesta sa mohli pokochať krásou starých automobilov na Námestí .sv. Trojice. Automobilová súťaž viedla 
z východu Slovenska do B. Štiavnice. 
23.6. Vo výstavných priestoroch SBM Berggericht sa konala vernisáž VIII.roč. Trienále drobnej plastiky a maľby, na ktorej vystavuje38 
autorov zo Slovenska, Francúzska, Nemecka, Česka, Rakúska, Holandska, Chorvátska a Mexika. Ide o doteraz najväčší výber moderného 
umenia v našom meste. Komisárkou výstavy je Rút Lichnerová. 
23.6. Na Počúvadle sa konalo tradičné Prebúdzanie sitnianskych rytierov s bohatým kultúrnym programom. Predstavil sa folklórny súbor 
Prenčovan, hudobná skupina Impresia, tanečná skupina Virgínia z Banskej Belej, Nácko, ľudová hudba z Krupiny, Peter Brzokoupil a ďalší.  
24.6. Na atletických pretekoch GSP v Nitre – junior míting- v behu na 1500 m ženy sa Pavla Solivarská umiestnila na II. mieste. 
24.6. V Amfiteátri pod Novým zámkom sa uskutočnil III. roč. benefičného hudobného festivalu Štiavnický hudobný tajch, venovaný 
autentickému slovenskému folklóru. Výťažok zo vstupného šiel na opravu Radničného námestia. 
27.6. V Prezidentskom paláci v Bratislave sa uskutočnil slávnostný šachtág. Do Banskoštiavnicko-hodrušského baníckeho spolku bol 
prijatý prof. MUDr.Pavel Traubner a jeho dvaja kolegovia. Na tomto akte sa zúčastnili JUDr.Ing. J.Karabelly, Ing. I.Gregáň, Ing. M.Durbák 
a PhDr. M. Augustín. 
29.6. V Galérii umeleckých sympózií pri SOUL sa konal autorský večer Ing. Františka Majerského Post scriptum., na ktorom odzneli 
ukážky z jeho literárnej a hudobnej tvorby. 
    

JÚL   
1.7. Nad  Klopačkou bol otvorený nový penzión Resla. Jeho budova pochádza z 18.st. a je národnou kultúrnou pamiatkou. Majiteľom 
penziónu je pán Pavol Ivan z Trnavej Hory. Kapacita penziónu  24-26 lôžok. 
1.-2.7. Stretli sa pamätníci a oživovatelia tradičných zvykov, piesní a tancov z okresov B.Štiavnica, Žiar nad Hronom a Žarnovica na XVI. 
Pohronských folklórnych slávnostiach, ktoré sa s dvojročnou periodicitou konajú od r. 1976 na Podhorí. Súčasťou podujatia bola aj 
výstava ľudovej umeleckej tvorivosti Moja zem v kultúrnom dome v časti obce Teplá a prezentácia tradičného bývania a odevov v časti 
obce Žakýl. 
1.-2.7.  Na Majstrovstvách Slovenska mužov a žien v ľahkej atletike v behu na 1500 m Pavla Solivarská z klubu Horáčik obsadila 2. 
miesto a v behu na 800 m tretie. 
8.-16.7. V SOUL sa uskutočnili Medzínárodné majstrovstvá Slovenska v šachu mužov a žien ako súčasť šachového festivalu Animatus 
Lusus. Zúčastnilo sa na nich 188 hráčov z 8 štátov /Slovensko, Česko, Rumunsko, Rakúsko, Poľsko, Chorvátsko, Maďarsko, Rusko/. 
Titul majstra Slovenska obhájil Tomáš Petrík. 
10.7. Do platnosti vstúpilo nové dopravné značenie, ktoré obmedzuje vjazd nákladných áut do centra mesta v čase od 10,00 do 16. 
hodiny. 
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15.7. Po oprave tunela bola obnovená prevádzka na železničnej trati B. Štiavnica – Hronská Dúbrava.  
15.7. V CKM Rubigall bola inštalovaná výstava Šachové súpravy sveta. 
15.7. Na Námestí sv. Trojuce sa v rámci festivalu Animatus Lusus uskutočnil šachový súboj veľmajstrov Sergeja Movsesjana a Davida 
Navaru, ktorí hrali so zaviazanými očami. Minuloročné víťazstvo obhájil Sergej Movsesjan. Sprievodné podujatia – divadlo, šerm, sokoliari, 
trubači, remeselníci, ohňová šou, dobrá hudba, ochutnávka rýb, hydiny, medoviny, streľba z luku a kuše – prilákali na Námestie sv. 
Trojice množstvo Štiavničanov i hostí z iných miest. Podujatiu prialo i počasie. 
15.-16.7. Na Majstrovstvách Slovenska juniorov a junioriek v Nitre v ľahkej atletike sa Pavla Solivarská, pretekárka štiavnického klubu 
Horáčik, stala dvojnásobnou majsterkou, keď zvíťazila v behu na 1500 i 800 m. 
16.7. Uskutočnil sa 5.roč. Národného výstupu na Sitno. Na podujatí sa zúčastnilo 500 záujemcov, medzi nimi  Miroslav Číž, podpredseda 
NR SR, Imrich Zapletal, podpredseda Svetového kongresu Slovákov a čestný predseda Združenia Slovákov v Austrálii, generál Ján Husák, 
čestný predseda Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, spisovateľka Dana Podracká a ďalší hostia. Hlavní organizátori: Dom 
Matice slovenskej v Leviciach, MO MS v B.Štiavnici, Štiavnických Baniach., Žarnovici a v Prenčove. Podujatie sa konalo v predvečer 14. 
výročia prijatia Deklarácie o zvrchovanosti SR vtedajšou SNR. 
22.7. Na námestí v partnerskom českom  meste Svitavy sa predstavili štiavnické Živé šachy, ktoré obecenstvo sledovalo s veľkým 
záujmom.  
22.7. Uskutočnil sa 9. štiavnický Náckov pochod. Moderátorom podujatia bol Ing.M. Urbánek. Náckova suita – v počte asi 30 osôb – 
ukončila pochod na terase hotela Grand-Matej hymnou Banícky stav. Na tomto podujatí sa zúčastnil aj nestor slovenského baníckeho 
školstva prof.Ing.Anton Sopko, CSc. 
28.-30.7. Konal sa VII.roč. Festivalu peknej hudby. Organizátori: občianske združenie Pekná hudba, Mesto B. Štiavnica, CMK Rubigall, 
SBM a Múzeum vo Sv. Antone. Toto podujatie bolo spojené s vernisážou fotografickej výstavy Miloty Havránkovej. Na koncertoch 
vystúpili moskovský klavirista Alexej Kornienko, špičkoví slovenskí violončelisti Eugen Prochác, Jozef Lupták, Ján Slávik, Ľudovít Kanta, 
klavirista Marián Lapšanský, Symfonický orchester Štátnej opery v B. Bystrici so sólistami Sergejom Kopčákom, Ondrejom Mrázom 
a Erikou Tégen-Čambálovou.  
28.-31..7. V Štefultove sa konala tradičná Tekvičiarska púť. Organizátori pripravili bohatý program, dokumentujúci rôzne staré tradície 
a zvyky.  
Slovenské banské múzeum pripravilo pre Štiavničanov a návštevníkov mesta počas hlavnej turistickej sezóny nočné divadelné 
predstavenia na Starom zámku. Scenáristka a režisérka Ing.Soňa Lužinová vybrala príbehy z hier O kupcovi benátskom, Sen noci 
svätojánskej, Othello, a Koniec, ktorý všetko napraví. Herecké roly stvárňujú štiavnickí amatérski herci – bratia Pálovci, P.Balžanka. 
I.Lukáč, E.Forgáč. J. Lužina, B.Stanková a ďalší členovia súborov „A“ divadla, Yemelo a Panika. 
Návštevníkom mesta pribudla ďalšia atrakcia – vyhliadka na mesto z veže Starého zámku. 
Investičná spoločnosť East Fund Management, ktorú do pivovaru Steiger priviedla Európska banka pre obnovu a rozvoj, predala svoj 
podiel firme Endemit Londýn. Menšinovým akcionárom Steigera sa súčasne stala pivovarnícka skupina PMS. Svoj polovičný podiel predal 
aj Eduard Rada, ale stále mu ostal významný balík akcií. 

 
AUGUST 
Začiatkom augusta sa na pozvanie mesta Ptuj zúčastnila delegácia Banskej Štiavnice na mestských oslavách tohto historického 
slovinského mesta. Súčasťou osláv boli i preteky v plavbe historických plavidiel na rieke Drava. Víťazom sa stala medzinárodná posádka, 
v ktorej boli Ing.I.Gregáň a PhDr.M.Breznoščák. 
5.8. Na 9.roč. Banskoštiavnického cyklomaratónu štartovalo 288 pretekárov, z toho 22 žien. Organizátor – SCK Hámrik B. Štiavnica. 
Medzi pretekármi bol aj známy operný spevák Martin Babjak. 
5.8. Na Námestí sv. Trojice sa zišli remeselníci Slovenska na podujatí Nezabudnuteľné remeslá. Predvádzali ukážky svojich prác, predávali 
výrobky hrnčiarske, drotárske, tkáčske, rezbárske, kožené, medovníky a pod. Súčasťou podujatia boli aj vystúpenia folklórnych súborov, 
ukážka sokoliarskeho a šermiarskeho umenia, pre deti jazda na poníkoch. Nechýbali ani tradičné drevorubačské párance, trdelníky, lokše 
s husacinou, medovina a pivo. 
10.-13.8. Začal sa tradičný- už 8.- ročník letného filmového festivalu Štyri živly. Organizátori ponúkli celý rad kvalitných klubových 
a archívnych filmov i predstavenia alternatívnej filmovej scény. Ako sprievodné podujatie na nádvorí Libressa odzneli koncerty Sone 
Horňákovej a bratislavských skupín Živé kvety a Dlhé diely. 
11.8. Študenti Univerzity z Miškolca a Západomaďarskej univerzity zo Šoprone po vyše 200 km dotlačili do nášho mesta banský hunt 
a 300-kilový klát. Cieľom tejto akcie je pripomenúť si založenie Baníckej školy r.1735 a založenie Baníckej akadémie r.1762 a 5.výročie 
Deklarácie právnych nástupcov Baníckej a lesníckej akadémie 6 fakúlt univerzít z Košíc, Miškolca , Šoprone, Ostravy a Leobenu. 
12.8. Vo výstavnej sieni najvrchnejšieho poschodia Starého zámku bola vernisáž výstavy s názvom Výtvarné dialógy. Predstavili sa traja 
maliari z partnerského českého mesta Svitavy – Petr Bilina, Václav Novák a Miloš Vaněk a domáci – Vladimír Oravec a Arpád Pál. 
23.-27.8. Uskutočnil sa 4.roč. Festivalu poézie, divadla a hudby Cap a ľest. Konal sa po záštitou Jána Figela, európskeho komisára pre 
výchovu, vzdelávania, kultúru a mnohojazyčnosť. V programe boli stretnutia básnikov z 15 krajín, autorské čítania poézie, koncerty 
klasickej, folklórnej, rómskej, tradičnej i modernej hudby, prestavenie mentálne postihnutých hercov, hercov tmavej i bielej pleti. Ústredná 
téma festivalu – Vzdialení Európania. Sú to ľudia žijúci na francúzskych územiach v Karibskom mori. Riaditeľ festivalu - Michel de Maulny. 
31.8. Konalo sa riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva. Program: 
1. Otvorenie 
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2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Rozbor hospodárenia Mesta Banská Štiavnica k 30.6.2006 
4. Plnenie rozpočtu TS m.p. Banská Štiavnica k 30.6.2006 
5. Návrh na úpravu č.2 rozpočtu Mesta Banská Štiavnica na rok 2006 
6. Návrh finančného plánu pre hospodársku činnosť Mesta Banská Štiavnica 
7. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Mesta Banská Štiavnica za I.polrok 2006 
8. Návrh na vrátenie dane z nehnuteľností školám a školským zariadeniam 
9. Návrh na určenie počtu poslancov MsZ na volebné obdobie 2006-2010 
10. Návrh na udelenie cien mesta Banská Štiavnica 
11. Návrh na predĺženie verejnej zbierky 
12. Informatívna správa o riešení problematiky chirurgického oddelenia Regionálnej nemocnice. N.o., Banská Štiavnica 
13. Informatívna správa k realizácii stavebných úprav v objekte Regionálnej nemocnice, n.o., Banská Štiavnica s cieľom vytvoriť 

priestorové podmienky pre fungovanie stanice RLP a nemocničnej lekárne 
14. Správa k ukončeniu likvidácie NsP, Bratská 17, Banská Štiavnica 
15. Návrh na vydávanie týždenníka Štiavnické noviny z bežného rozpočtu Mesta Banská Štiavnica 
16. Doplnenie organizačnej štruktúry 
17. Návrh na riešenie úroku z omeškania 
18. Informatívna správa o návrhu majetko-právneho vyrovnania nehnuteľností na Ul.A.Kmeťa č.4 /26/1/ 
19. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre 

a/Ing.Stanislava Kašiara 
b/ Juraja Horáka 

20. Návrh na zriadenie vecného bremena pre Slavomíra Búciho 
21. Návrh na uzatvorenie zmluvy o zrušení vecného bremena pre RNDr.Jozefa Bencku a spol. 
22. Návrh na vyhlásenie konkurzného konania na odpredaj pozemkov 
23. Výkup pozemkov od spoločnosti Imperial Tobacco Slovakia, a.s., Bratislava 
24. Plnenie uznesenia č.65/2006 – I.etapa výkupu pozemkov 
25. Správa o možnostiach bytovej výstavby nájomných bytov nižšieho štandardu z pohľadu financovania takejto bytovej výstavby 
26. Žiadosť o zmenu uznesenia č.93/2005 v bode A 
27. Informatívna správa o výsledku ankety k umiestneniu zariadení piváreň-reštaurácia na sídlisku Drieňová pri OZ-CBA a na sídlisku Juh 

na Dolnej ulici a cukráreň na Ul.Dr.Straku na sídlisku Drieňová 
28. Stanovisko Mestských lesov, spol. s.r.o., k prevádzkovaniu pálenice 
29. Návrh zápisu do kroniky mesta Banská Štiavnica za roky 1953, 1954, 1955, 2005 
30. Interpelácie a dopyty poslancov 
31. Rôzne 
32. Záver                                  
 
MsZ schválilo : 

- rozbor hospodárenia mesta k 30.6.2006 
- plnenie rozpočtu TS, m.p., Banská Štiavnica k 30.6.2006 
- úpravu rozpočtu č.2 na rok 2006 
- finančný plán hospodárskej činnosti Mesta Banská Štiavnica 
- vrátenie dane z nehnuteľnosti školám a školským zariadeniam 
- udelenie ceny za záchranu kultúrneho dedičstva a rozvoja mesta, výročnej ceny 
- predĺženie termínu konania verejnej zbierky na sochu Nácka 
- návrh na vymazanie NsP, Bratská 17, Banská Štiavnica, príspevkovej organizácie Mesta  a jej IČO z evidencie 
- zmenu finančného krytia týždenníka Štiavnické noviny od 1.1.2007 zahrnutím do bežného rozpočtu Mesta Banská Štiavnica 
- doplnenie organizačnej štruktúry MsÚ o zamestnanca na úseku cestovného ruchu  na oddelení právnom, správy majetku 

a podnikateľskej činnosti 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti Jurajovi Horákovi zo Žiaru nad Hronom 
- výkup pozemkov, ktoré sú zabraté a využívané ako verejné priestranstvo od vlastníka Imperial Tobacco Slovakia, a.s., so sídlom 

Bratislava, Galvániho 7/A 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti– parc.č. CKN 3859 o výmere 437 m2 Ľubomírovi Barákovi s manž. Renátou, bytom Slovanská 

20, Banská Štiavnica 
- zverejnenie ponuky na odpredaj pozemkov na individuálnu bytovú výstavbu a 

vymenovalo dražobnú komisiu:  
            Predseda: Ing.Ondrej Michna 
            Členovia:Vladimнr Poprac, Ivan Beňo 
            Licitátor: JUDr.Emília Jaďuďová 
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            Zapisovateľ: Oľga Nigríniová 
neschválilo návrh na zriadenie vlastnej lekárne v priestoroch nemocnice 
určilo na volebné obdobie 2006-2010 17 poslancov MsZ 

I.volebný obvod  3 poslanci 
II. volebný obvod 4 poslanci 
III. volebný obvod 2 poslanci 
IV. volebný obvod 6 poslancov 
V. volebný obvod 2 poslanci 

 
SEPTEMBER 
1.9. Pod záštitou prezidenta SR Ivana Gašparoviča sa uskutočnil jubilejný 5. ročník Behu Ústavy SR a 5.roč. Malého Behu Ústavy. Za 
ideálneho počasia sa postavilo na štart 69 pretekárov, aby zdolali 10-kilometrovú trať. Veľký súboj o víťazstvo zviedli pretekári Ján Križak 
zo Skalice a Martin Prokein z Banskej Štiavnice. V záverečnom finiši zvíťazil Ján Križak v novom traťovom rekorde.  
2.9. Na trase B.Belá – B.Štiavnica bola časovka 4.etapy cyklistických pretekov T-Com Okolo Slovenska. Príchod cyklistov do cieľa 
sled..al z balkónu radnice prezident SR Ivan Gašparovič, ktorý dekoroval prvých troch pretekárov. Zvíťazil Poliak Radoslav Romanik. 
Prezident SR popoludní navštívil Dni sv. Huberta vo Sv. Antone. 
4.9. Nový školský rok sa začal už bez vysokých škôl. Po fakulte ekológie a environmentalistiky odišli aj dve katedry Univerzity M. Bela do 
Banskej Bystrice. 
4.9. Uskutočnilo sa fyzické prevzatie do vlastníctva mesta národnej kultúrnej pamiatky Belházyovského domu, ktorý doteraz vlastnila TU 
Zvolen. 
5.9. Uskutočnilo sa neverejné a vzápätí aj verejné prerokovanie Územného plánu B. Štiavnice, ktorý predložil jeho zostavovateľ Ing.Gabriel 
Szalay. 
7.9. Vo výstavných priestoroch SBM na Námestí sv. Trojice bola otvorená medzinárodná výstava Alma Mater Banská Štiavnica – 
európsky význam Baníckej a lesníckej akadémie v B. Štiavnici. 
7.9. V aule SPŠ S.Mikovíniho sa konalo medzinárodné sympózium Ignác Born a 220. výročie vzniku I.medzinárodnej vedeckej spoločnosti 
na svete. 
7.9. Na hlavnom schodisku k bývalej budove Baníckej a hutníckej fakulty Baníckej akadémie bola slávnostne odhalená opravená pamätná 
tabuľa. 
7.9. Na slávnostnom šachtágu v aule SPŠ S.Mikovíniho boli do baníckeho stavu prijatí doc.Ing.Milan Murgaš, predseda BBSK, Dr.A. 
Salzmann z rakúskeho Leobenu a Ing. Vl. Garaj z Hlavného banského úradu v Banskej Štiavnici. 
8.9. K Salamandrovým dňom boli odhalené oproti radnici dva nové reliéfy Vlada Oravca. Zvýrazňujú ďalšie etapy baníckej histórie – 
použitie pušného prachu v Hornej Bieberovej štôlni. 
8.9. Minister životného prostredia SR Jaroslav Izák poveril vedením Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p., v Banskej 
Štiavnici,Ing.  Štefana Borušoviča. 
8.9. Na slávnostnom šachtágu v Baníckej krčme Kami bol do baníckeho stavu prijatý prezident SR Ivan Gašparovič, ktorý sfáral do štôlne 
Glanzenberg, kde mu bola odhalená pamätná tabuľa. Večer sledoval salamandrový sprievod. 
8.9. Rudné bane, š.p. , odovzdali dve ťažné veže – Nová šachta na Šobove a Maximilián šachta do správy SBM. 
8.9. Pri príležitosti Salamandrových osláv boli na slávnostnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v kostole sv. Kataríny udelené 
ocenenia 
Cenu za záchranu kultúrneho dedičstva a rozvoj mesta B. Štiavnica dostali:  
- Ing. Štefan Borušovič, ekonomický riaditeľ Slov. vodohospodárskeho podniku, š.p., Ing. Aleš Mazáč, bývalý generálny riaditeľ SVP, 

š.p. B. Štiavnica, Eugen Prochác, umelecký riaditeľ Festivalu peknej hudby za realizáciu 7. roč. tohto podujatia, Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s. B. Štiavnica za vybudovanie čističky odpadových vôd a vodovodu Červená studňa – Klinger – Štefultov. 

Výročnú cenu mesta B. Štiavnica dostali: 
Ing. Milan Durbák – za celoživotnú angažovanosť v oblasti baníctva, doc.Ing. Ivan Herčko,CSc. – za propagáciu mesta v oblasti banskej 
histórie, prof.RNDr. Hubert Hilbert – za celoživotnú aktívnu činnosť v oblasti vysokého školstva, Miroslav Maruniak- za úspešnú 
reprezentáciu v plaveckom športe. 
Čestné uznanie primátora mesta dostali: 
Imrich Kecskés – za rozvoj služieb v oblasti cestovného ruchu, Milan Čepla – za organizovanie celoslovenskej súťaže v pretláčaní rukou, 
Radoslav Dobrovič – za úspešnú reprezentáciu v armwrestlingu, JUDr. Dušan Vilím – za podporu banskoštiavnických tradícií a propagáciu 
B. Štiavnice. 
9.9. Konal sa 9.roč. súťaže v pretláčaní rukou GRAND PRIX SALAMANDER. ˇStartovalo na ňom 87 pretekárov z celého Slovenska. 
Víťazom sa stal mnohonásobný majster sveta Ján Grolmus. 
10.9. Pod záštitou primátora mesta sa uskutočnil 29.roč. verejnej streleckej súťaže o Zlatú pušku mesta B. Štiavnica v malokalibrovom 
trojboji. Súťažilo 31 pretekárov, víťazom sa stal Ing.Ján Šima z Prešova. 
14.9. V Galérii J.Kollára bola vernisáž výstavy Štiavničan vo svete. Bola zorganizovaná pri príležitosti 100.výročia narodenia Jozefa 
Pituka. Na výstave je predstavených 60 obrazov, 50 grafických listov a návrhy na vitráže. Komisárkou výstavy bola Mgr.Mária Čelková. 
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15.9. Na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, patrónky Slovenska, Mons.ThLic. Šišulák slávnostne posvätil nový kríž na vrchu Paradajz 
za účasti asi 80 obyvateľov mesta. Zásluhu na výrobe a osadení nového kríža má Ján Jakubík st., lesník Jozef Osvald a stolár Jozef 
Blahút, sponzorsky prispeli Ing.Marián Lichner a Ing.Jozef Karabelly, techniku bezplatne poskytla firma Simkor. 
20.9. v Informačnom centre Geoparku na Námestí sv. Trojice bola otvorená putovná výstava Dunaj a my. Prezentovalo sa na nej 20 
najúspešnejších autorov súťaže, ktorú vyhlásilo Ministerstvo životného prostredia SR pre mládež 15-25-ročnú. 
20.21.9. Pedagógovia Katedry ekomuzeológie a Spoločnosť pre pamiatky na pôde Fakulty architektúry STU pripravili konferenciu 
Muzeológia – teória a prax v súčasnosti. Na konferencii sa zúčastnilo 30 zástupcov akademickej obce z Katedier muzeolgie v Bratislave, 
Nitre, B.Bystrici a Martina, riaditelia a pracovníci múzeí zo Slovenska a Česka. Konferencia sa uskutočnila na počesť 80 narodenín 
zakladateľa ekomuzeolgie v B. Štiavnici – doc. Z.Stránskeho. 
21.9. V minigalérii Slovenského hydrometeorologického ústavu v Bratislave bola otvorená výstava Ing.Emila Súlovca.- otca a Ing.Dušana 
Súlovca /maľby, kresby, grafiky/ pod názvom Otec a syn – osamelí bežci. Obaja umelci časť života prežili v našom meste, ktoré im 
poslúžilo ako inšpirácia pre ich umeleckú tvorbu.  
23.9. V Novom Meste nad Váhom sa uskutočnili Majstrovstvá SR družstiev v atletike. V behu  na 1500 m zvíťazila Banskoštiavničanka 
Pavla Solivarská v najlepšom tohtoročnom čase.  
27.9. Pracovná skupina, vymenovaná MsZ, rokovala so spracovateľom Programu hospodársko-sociálneho a environmentálneho plánu 
rozvoja mesta – Ing.Petrom Múdrym, CSc. z firmy Ekotrust. 
28.9. Na slávnostnej certifikácii Zelených škôl – škôl zapojených do rovnomennéhomedzinárodného projektu/16000škôl z 37 krajín sveta/ 
v Spišskej Novej Vsi získala ZŠ A.Sládkoviča v B. Štiavnici medzinárodný certifikát a vlajku Eco school. 
28.-29.9.  SBM na nádvorí Kammerhofu zorganizovalo podujatie HARABURDY s podtitulom Bazár /ne/potrebných vecí. 
 
OKTÓBER 
1.10. Na 52.roč. Hviezdoslavovho Kubína bol úspešný divadelný súbor Panika, pôsobiaci pri ZUŠ v B. Štiavnici. S predstavením Literárny 
koncert dostal pozvánku na celoštátnu prehliadku divadelných súborov Akademický Prešov. 
1.10.Novým  vedúcim pracoviska Slovenskej agentúry životného prostredia – Strediska environmentálnej výchovy Geoparku Banská 
Štiavnica sa stal Ing. Patrik Pachinger. 
2.10.V kostole sv. Kataríny v rámci festivalu Pontes /Mosty/ , ktorý spája mestá svetového dedičstva UNESCO, sa uskutočnil koncert 
umelcov z Prahy a Liberca. Predniesli skladby Bacha, Dvořáka, Mozarta a Rossiniho. 
12.10. Na juniorskej barmanskej súťaži 1.Stock Cap 2006 v konkurencii 40 súťažiacich obsadil III.miesto Jozef Koleda, žiak Združenej 
strednej školy obchodu a služieb v B. Štiavnici so svojím súťažným nápojom Burton. 
12.10. Pod názvom Štvrtá jabloň sa v ZUŠ uskutočnil autorský večer Janky Bernáthovej. 
14.10. Pri príležitosti 5. výročia podpisu Deklarácie pokračovateľov duchovného dedičstva Baníckej akadémie v Banskej Štiavnici sa pred 
radnicou pri plastike, venovanej založeniu tejto školy, konala slávnosť. Potom sa sprievod slovenských a maďarských študentov vybral 
s banským vozíkom a klátom dreva z Miškolca k historickým budovám, kde boli umiestnené symboly následníctva a odhalené pamätné 
tabule. Na tomto akte sa zúčastnili rektor Univerzity v Miškolci, prorektor Západomaďarskej univerzity v Šoproni i dekan Lesníckej fakulty 
v Šoproni.  
14.-15.10. V krytom bazéne v B. Štiavnici sa konal už 26.roč. plaveckých pretekov Štiavnický kahanec.  Na pretekoch štartovalo 180 
pretekárov zo 14 klubov Slovenska a Čiech. Preteky sa uskutočnili v rámci výročia 100 rokov plávania v meste Banská Štiavnica. Prvé 
oficiálne preteky sa konali na Belianskom tajchu r.1906. Tohtoročnú plaveckú súťaž navštívil i predseda Slovenského zväzu plaveckých 
športov a člen olympijského výboru SR Mgr. Jozef Bazálik, ktorý odovzdal strieborné plakety za dlhoročnú organizátorskú prácu Petrovi 
Čamajovi a Ing.Jánovi Čamajovi. 
16.10. V Trámovej miestnosti Rubigallu bola vernisáž výstavy umeleckého klubu Plánka z Revúcej. 
16.-20.10. Slovenský rozhlas na stanici Devín vysielal čítanie na pokračovanie z najnovšieho románu Rút Lichnerovej Anna Regina. Kniha 
zaznamenala pozitívne ohlasy poslucháčov, čitateľov i odbornej kritiky. 
17.10. N a celoslovenskej verejnej zbierke pod názvom Biela pastelka, ktorá sa konala aj v našom meste, študenti Gymnázia A. Kmeťa  
predali 600 pasteliek a utŕžili za ne 13 427 Sk. Peniaze poputujú na pomoc nevidiacim a slabozrakým.   
20.-23.10. Detský divadelný súbor Stromáčik sa zúčastnil na podujatí Posed- podzimní setkání divadel v Svitavách., kde úspešne vystúpil 
s divadlom poézie na motívy knihy A.Klimáčka Noha k nohe. 
21.10. V kostole sv. Kataríny predviedla svoje umenie francúzska klaviristka Veronique Thual-Chavvelová. Zahrala skladby Bacha, 
Mozarta, Brahmsa a Albenizu. 
21.-22.10. ZO Slovenského zväzu záhradkárov v Štefultove usporiadal výstavu ovocia a zeleniny so súťažou o najkrajšie jablko regiónu. 
23.10. V priestoroch hotela Grand-Matej sa uskutočnilo spoločensko-kultúrne podujatia Od srdca k srdcu, , ktoré zorganizovali pre svojich 
členov OC a ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. 
26.10. Uskutočnilo sa riadne rokovanie mesteského zastupiteľstva. Program:  
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Návrh primátora mesta na vym,enovanie náčelníka Mestskej polície v Banskej Štiavnici 
4. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Banská Štiavnica č.1/2006 o určení plagátovacích plôch a mediálneho priestoru v týždenníku 

Štiavnické noviny a v mestskej televízii VIO TV pre volebné kampane 



14 rok 2006 

5. Operačný plán zimnej údržby MK na sezónu 2006/2007 
6. Správa o príprave na zimné vykurovacie obdobie 2006/2007 
7. Správa o postupe prác na úlohách daných rozpočtom mesta na r.2006 
8. Správa o havárii oporného múra za objektom Akademická 1 v Banskej Śtiavnici 
9. Návrh na vyplatenie dotácií z rozpočtu mesta školám a školským zariadeniam 
10. Návrh na poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 
11. Časový harmonogram usporiadania vlastníctva k pozemkom v súlade s prioritami mesta Banská Štiavnica a uznesením MsZ 

č.125/2006 
12. Správa o stave poistenia majetku mesta 
13. Zámer vybudovať parkovisko pred obytným domom č.súp. 906 na Ul.Dolná v Banskej Štiavnici 
14. Návrh na odpredaj rodinného domu na Ul. Kammerhofská 15 
15. Návrh na odpredaj bytu na Ul. Exnára č. 3 pre Ingrid Glónerovú 
16. Návrh na odpredaj garáže č. 2/16 v bytovom dome súp. Č. 1483 na Ul. Učiteľská 
17. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre 

a/ p. Renátu Ivaničovú, Banská Štiavnica 
b/ p. Róberta Sásika, Banská Štiavnica 
c/ p. Petra Marku s manželkou 
d/ SIAL, s.r.o. – Jozef Kondrát 
e/ p. Ľudovíta Greča s manželkou 
f/ p. Jána Cibulu 
g/ p. Matúša Knezoviča 
h/ SPECTRUM, a.s. Bratislava 

18. Návrh na zriadenie vecného bremena pre Slavomíra Búciho 
19. Návrh na poskytnutie zľavy z kúpnej ceny bytov pre Františka Maruniaka, Petra Krajáka, Dušana a Erika Balázsa a Miroslava 

Balázsa 
20. Interpelácie a dopyty poslancov 
21. Rôzne 
22. Záver 
 
MsZ  schválilo : 
- VZN mesta Banská Štiavnica č. 1/2006 o určení plagátovacích plôch a mediálneho priestoru v týždenníku Štiavnické noviny ,a 

v meste tel. VIO pre volebné kampane 
- operačný plán zimnej údržby miestnych komunikácií v sezóne 2006-2007-03-25 
- správu o príprave na zimné vykurovacie obdobie 
- realizáciu opravy oporného múru za objektom Akademická 1 
- priamy odpredaj nehnuteľností – pozemku o výmere 34 m2 Renáte Ivaničovej, L.Svobodu č.23/8 Banská Štiavnica 
- odpredaj pozemku – parc.CKN-3860 o výmere 482 m2 Róbertovi Sásikovi 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti Petrovi Markovi s manželkou, Svätý Anton č. 275 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti Jozefovi Kondrátovi, Ul. Na Zigmundšachtu, Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti Ľudovítovi Gréčovi s manželkou, Hutnícka č. 2, Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti Matúšovi Knezovičovi, Antolská 18, Banská Štiavnica 
- priamy odpredaj nehnuteľnosti a.s. SPECTRUM, so sídlom Ul.Palackého 1, Bratislava 
- vymenovanie Ing.Vladimíra Kotillu za náčelníka Mestskej polície s termínom nástupu 2.11.2006 
 
V diskusii sa hovorilo o nutnosti opravy niektorých mestských komunikácií, o kritickom stava chirurgického oddelenia Regionálnej 
nemocnice, vybudovaní mestského rozhlasu v ďalších častiach mesta, o Ski centre. 
 
27.10.Na rozhlasovej stanici Devín odznelo umelecko-publicistické pásmo Rút Lichnerovej Dám oči Štiavnickým vrchom, venované 
Samuelovi Mikovínymu. 
V kine Akademik sa uskutočnilo 13 stretnutí  primátora mesta s občanmi nad 65 rokov pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Radnica 
pripravila kultúrny program, každý účastník okrem poďakovania za vykonanú prácu dostal aj malý darček. 
V polovici futbalovej súťaže roč. 2006/2007 sa futbalisti klubu Sitno B. Štiavnica v I.triede umiestnili na II. mieste s počtom bodov 31 
a skóre 47:12 so stratou 1 bodu na vedúcu Lutilu.  
O post primátora mesta prejavilo záujem 7 uchádzačov.: Mgr.Pavol Balžanka, PaedDr. Milan Klauz , Ing.Marián Lichner,CSc., Ing.Ľubomír 
Lovás, JUDr. Dušan Lukačko, Ing.František Majerský, PhDr.Peter Šemoda. Poslancami Mestského zastupiteľstva sa chce stať 97 
občanov. 
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NOVEMBER 
1.11. Do funkcie náčelníka Mestskej polície nastúpil Ing.Vladimír Kotilla. Zvíťazil v konkurze a schválili ho aj poslanci Mestského 
zastupiteľstva. 
2.-5.11. V anglickom Manchestri sa konali Majstrovstvá sveta v pretláčaní rukou juniorov a seniorov, na ktorých štartovali aj pretekári 
AWK Banská Štiavnica – junior Ján Vojenčák a senior Radoslav Dobrovič. Medzi 750 borcami zo 44 krajín získali Radislav Dobrovič 
bronzovú medailu v súťaži pravá ruka, v súťaži ľavá ruka skončil na 4.mieste. Junior Ján Vojenčák obsadil 10. a 12. miesto. 
3.11. Uskutočnila sa vernisáž olejomalieb bardejovského maliara Jozefa kaminského. Vystavované obrazy vznikli počas jeho pobytu 
v Banskej Štiavnici. 
4.11. Na medzinárodných plaveckých majstrovstvách v Rakúsku v disciplíne 100 m prsia 2.miesto obsadila štiavnická pretekárka Monika 
Maruniaková. 
8.11. S banskoštiavnickými čitateľmi sa v Trámovej miestnosti Rubigallu stretli na besede známi slovenskí novinári Štefan Hríb a Juraj 
Kušnierik. 
9.11. Na ZŠ Jozefa Horáka sa uskutočnilo spomienkové stretnutie na Jozefa Horáka. O jeho tvorbe porozprával prof. Karol Horák, 
synovec spisovateľa. Zároveň bola uvedená do života aj jeho kniha O historickej próze Jozefa Horáka.  
11.11. Štiavnická hudobná skupina IMPRESIA v podkroví Rubigallu predstavila svoje nové CD. 
12.11. V Sitnianskej sa konali hody pri príležitosti sviatku sv. Martina. V kultúrnom programe vystúpili Dušan Grúň. Štiavnický Nácko 
a Marcel Palovič. 
14.-19.11. Študenti súkromnej Hotelovej akadémie Joergesov dom, n.o., pripravili pre návštevníkov reštaurácie Balans Týždeň slovenskej 
kuchyne. Reštaurácia bola vyzdobená vyšívanými obrusmi, doma tkanými kobercami, fujarami a kolovrátkom. 
 
15.11. Konalo sa mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v B.Štiavnici. Program: 
1. Otvorenie 
2. Prerokovanie Územného plánu mesta Banská Štiavnica 
3. Záver 
 
MsZ - schválilo Územný plán mesta Banská Štiavnica, ktorý vypracoval Ing.arch Gabriel Szalay s kol. 
uložilo MsÚ rokovať s Pamiatkovým úradom SR o platnosti a stupni ochranného pásma v Banskej Štiavnici a o zosúladení Zásad 
pamiatkovej ochrany Banskej Štiavnice so zákonom NR č. 100/2002 o ochrane a rozvoji územia Banskej Štiavnice a okolia 
 
15.11. V parížskej galérii Lehalle  riaditeľka Galérie J-Kollára Rút Lichnerová otvorila výstavu Súčasné slovenské umenie. Výstava je 
výberom z Trienále drobnej plastiky a kresby, ktoré každé tri roky usporadúva v našom meste Slovenské banské múzeum. Reprezentácia 
slovenského umenia vyvolala veľký záujem parížskej verejnosti. 
 
16.11. Konalo sa mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Banskej Štiavnici. Program: 
1. Otvorenie 
2. Program hospodárskeho , sociálneho a environmentálneho rozvoja mesta Banská Štiavnica 
3. Záver 
 
MsZ schválilo -  Program hospodárskeho, sociálneho a environmentálneho rozvoja, ktorý vypracoval Ing.Peter Múdry, CSc., s kol. 
 
16.11. V Rubigalle sa stretol banskoštiavnický rodák Ing.Anton Hykisch s milovníkmi literatúry na besede o svojej novej knihe Trinásta 
hodina. Dej románu sa odohráva v B.Štiavnici 16.stor. 
18.-19.11. Na plaveckých pretekoch O pohár rektora SPU v Nitre pretekár PK B. Štiavnica Marián Adamský vytvoril nový slovenský 
rekord v kat.12-ročných na 50 m motýlik.  
22.11. ZO Únie nevidiacich a slabozrakých oslávila svoj Deň nevidiacich. na radnici mesta, kde 34-člennú delegáciu prijal primátor mesta 
Ing.M.Lichner. Mestský úrad pripravil kultúrny program a malé darčeky.pre všetkých. 
 
23.11. Konalo sa riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Banskej Štiavnici. Program: 
1. Otvorenie 
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Úprava rozpočtu 
4. Návrh rozpočtu na roky 2007, 2008, 2009 
5. Návrh VZN Mesta B. Štiavnica o dani z nehnuteľnosti 
6. Návrh VZN Mesta B.Štiavnica o miestnych daniach 
7. Návrh VZN Mesta B. Štiavnica o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
8. Návrh na odpredaj jednoizbového bytu č. 98 s prislúchajúcim podielom pozemku na Ul. Mládežnícka 18 
9. Návrh na priamy odpredaj Lesovne – Tergotňa súp.č. 454 v Hodruši-Hámroch 
10. Návrh na priamy odpredaj Hájenky-Tergotňa súp.č. 455 v Hodruši-Hámroch 
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11. Návrh na priamy odpredaj pozemku pre FABA, s.r.o. Banská Štiavnica 
12. Návrh na odpredaj nehnuteľností ubytovne súp.č. 306 s príslušenstvom a prislúchajúcich pozemkov c-KN p.č. 1361/I, 1392/2, 

1392/3 a 1394 v k.ú. Vyhne dražbou a návrh na zníženie výkričnej ceny 
13. Oprava uznesenia MsZ č. 95/2006 
14. Inerpelácie a dopyty poslancov 
15. Rôzne 
16. Záver 
 
MsZ  schválilo : 
- prevod pozemkov o celkovej výmere 3425 m2 pre Hrivis dealing, s.r.o., Tomášikova 30, Bratislava s kúpnou cenou 300 Sk/m2, spolu 

1,027 500 Sk za účelom výstavby obchodného zariadeniaq TESCO 
- rozpočet Mesta B. Štiavnica na r.2007 
- VZN  mesta 3/2006 o dani z nehnuteľnosti 
- VZN mesta 4/2006 o miestnych daniach 
- VZN mesta 5/2006 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
- priamy odpredaj nehnuteľnosti – Lesovne-Tergotňa č.454 Petrovi Haringovi s manželkou, bytom Hodruša-Hámre 454 za cenu 400 

000 Sk 
- priamy odpredaj Hájovne-tergotňa č. 455 Edite Goralovej, bytom Hodruša-Hámre 455 za cenu 150 000 Sk 
- pozemku o výmere 197 m2 Imrichovi Kecskésov, bytom Kultsára č. 12, Komárno, sídlo spol. Jókaiho 32 Komárno. 
 
V závere primátor, zástupca primátora a poslanci si navzájom ďakovali za spoluprácu a bilancovali svoje pôsobenie v samospráve mesta. 
 
24.11. Na MsÚ boli ocenení 25 bezpríspevkoví darcovia krvi. Diamantovú plaketu získal Ladislav Kováč, zlatú dostali Ján Sopko, Vladimír 
Knapek, striebornú Jozef Baabjak, Ing.Peter Mravec, Ľubomír Borgula, Ing.Patrik Devoša, Jaroslav Beňo, Ivete Štrengerová, Katarína 
Pecníková, Beata Siládiová.  
24.11. V Galérii J.Kollára bola vernisáž súťažných prác a vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu dovolenkovú fotografiu. Organizátori: POS-
pracovisko B. Štiavnica a SBM. Do 9.roč. súťaže sa zapojilo 67 autorov z Česka, Maďarska a Slovenska s 366 prácami. 
26.11. Na celoštátnej súťažnej prehliadke pantomímy a pohybového divadla v Liptovskom Mikuláši  banskoštiavnický divadelný súbor 
Panika  sa umiestnil na III.mieste. členovia DDS Stromáčik Milan Klak a Richard S   .  v kat. dvojíc získali III..miesto a v kat. trojíc Andrej 
Forgač, Adam Paučula a Alexandra Kališeková obsadili tiež III.miesto. 
27.11.V bratislavskom CAFE Štefanka bola odhalená busta básnika Emila Boleslava Lukáča, hodrušského rodáka.. 
28..11.-1.12. Na SPŠ S.Stankovianskeho sa uskutočnila posledná časť kurzu organizovaného v rámci projektu ESF Vzdelávaním v oblasti 
molekulovej biológie a genetiky k zvyšovaniu kvality ľudských zdrojov. Prednášali špičkoví odborníci z úseku molekulárnej a genetickej 
diagnostiky z Centra lekárskej genetiky v Bratislave a Ústavu experimentálnej onkológie SAV v Bratislave. 
30.11. Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok a SBM zorganizovali posvätenie sošky sv. Klementa, patróna baníkov v štôlni 
Glanzenberg. Sošku múzeu venoval Dr.Milan Augustín, posvätil ju Mons ThLis.I.Šišulák za účasti primátora mesta Ing.M.Lichnera,CSc. 
a predstaviteľov baníckeho stavu.    
 
DECEMBER 
1.12. Na Majstrovstvách Slovenska v plávaní žiakov kat.B v Spišskej Novej Vsi banskoštiavnickí plavci získali 17 medailí: 10 zlatých, 6 
strieborných a 1 bronzovú. Najúspešnejšími plavcami boli Marián Adamský a Denisa Tenkelová.. 
2.12. V komunálnych voľbách za primátora Banskej Štiavnice  s počtom hlasov 1839 bol zvolený Mgr.Pavol Balžanka./SDKÚ-DS/. Ďalšie 
poradie: Ing.Marián Lichner,CSc. – 1475 /Smer – Soc. demokracia/, JUDr.Dušan Lukačko – 677 /Neka/, PaedDr.Milan Klauz – 233 
/Neka/, Ing.Ľubomír Lovás – 130 /Neka/, PhDr.Peter Šamoda – 124 /Neka/, Ing.František Majerský – 36 /Slobodné fórum/.  
Do 17-členného Mestského zastupiteľstva boli zvolení:  Ivan Beňo /Smer-Soc. demokracia/- 545/, RNDr.Pavol Bačík /Neka/- 489, Helena 
Koťová /SDKÚ-DS, KDH/- 355, Ing.Juraj Čabák /SDKÚ-DS, KDH/ - 348, Mgr.Karol Palášthy / SDKÚ-DS, KDH/ - 347, Ľubomír Barák 
/Neka/-. 338, MUDr.Stanislav Ďurkan /ĽS-HZDS/- 335, Ing.Ondrej Michna /SDKÚ-DS, KDH/ - 323, Ing.Marián Zimmermann /Smer-Soc. 
demokracia/ - 319, RNDr. Hubert Hilbert, PhD /Smer-Soc. demokracia/- 237, Peter Ivaška /SDKÚ-DS, KDH/ - 232, Ing.arch. Peter Mravec 
/SDKÚ-DS, KDH/ - 231, PaedDr.Milan Klauz /Neka/- 228, JUDr.Dušan Lukačko /Neka/- 182, Ing.Miriam Blaškovičová /SDKÚ-DS, KDH/ - 
174, Ing.Slavomír Palovič /SDKÚ-DS, KDH/ - 158, PhDr. Peter Šemoda /Neka/ 153. Účasť voličov 54,39%.  
6.12. V priestoroch CMK Rubigall sa uskutočnilo tradičné Mikulášske popoludnie s bohatým kultúrnym programom – čítaním rozprávok, 
divadelnými i tanečnými vystúpeniami, pečením medovníčkov, výrobou pravých domácich trubičiek, predvádzaním ručných prác rezbárov 
a keramikárov.  
6.12. Na Starom zámku bola otvorená výstava Štiavnické betlehemy. Pripravilo ju Slovenské banské múzeum. 
8.12. V priestoroch ZŠ A.Sládkoviča sa uskutočnila súťaž Spoznaj slávnu minulosť Banskej Štiavnice. Jej účelom bolo priblížiť žiakom 
nielen dejiny nášho mesta, ale i jeho pamiatky, tradície a literatúru. Po absolvovaní niekoľkých kôl boli tieto výsledky: I.miesto – ZŠ 
J.Kollára, II.miesto – ZŠ A.Sládkoviča, III.miesto – CZS F.Assiského.  
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9.12. Primátor mesta Ing.M.Lichner v obradnej sieni radnice prijal bývalých dlhoročných pracovníkov Mestského úradu, ktorí sú už na 
dôchodku. Poprial im príjemné sviatky a obdaroval ich malým darčekom. Atmosféru spríjemnili tóny vianočných piesní v podaní hudobníka 
a speváka Timona Turčana. 
15.12. Na prízemí Rubigallu bola sprístupnená výstava výtvarných prác banskoštiavnickej rodáčky Evy Valachyovej pod názvom Čas.  
16.12. V aule SPŠ S.Mikovíniho bola vyhodnotená súťaž Prázdninové putovanie Geoparkom, ktorú. Vyhlásila Slovenská agentúra 
životného prostredia Banská Bystrica a jej tunajšie Stredisko environmentálnej výchovy Geopark. Práce dovzdalo 11 súťažiacich II.stupňa 
základných škôl.a gymnázií. Svoje projekty žiaci obhajovali pred odbornou porotou. Výsledky:  víťazka Alexandra Hyblerová, Osemročné 
gymnázium A.Kmeťa, získala osobný počítač. Michaella Montilla, ktorá sa umiestnila na II.mieste, sa zo súťaže mohla odviezť na novom 
bicykli.i. Za III..miesto si zo súťaže odniesol digitálny fotoaparát Janko Šúr. Porota hodnotila originalitu prác a ich využiteľnosť v činnosti 
Geoparku. 
18.12. Banskoštiavnická rodáčka a speváčka Zdenka Predná dala najkrajší darček pre psíkov z útulku. Zo svojej výhry v televíznej súťaži 
Vylomeniny im venovala polovicu – 30 000 Sk. Druhú polovicu dala na detskú onkológiu. 
18.12. Na MsÚ rokoval štátny tajomník Ministerstva školstva SR Jozef Habánik s predstaviteľmi mesta o problematike vysokého 
školstva v Banskej Štiavnici. Prezrel si priestory Belházyovského domu, ktoré mesto ponúka Trenčianskej univerzite. 
19.12. Primátor mesta Ing.M. Lichner,CSc., podpísal zmluvu o prenájme nebytových priestorov.v Belházyovskom dome s dekanom Fakulty 
sociálno-ekonomických vzťahov Trenčianskej univerzity A.Dubčeka prof. Miroslavom Mečárom. Týmto aktom sa vytvorili podmienky na 
vznik detašovaného pracoviska  Katedry udržateľného rozvoja a návrat vysokého školstva do nášho mesta.        
19.12. Štiavnickej verejnosti bola predstavená nová publikácia z dejín mesta Osobnosti Banskej Štiavnice, ktorú zostavil Ing.Marián 
Lichner,CSc., spolu s 26-členným kolektívom. Je v nej zachytená takmer pol stovka osobností, ktoré zanechali výrazné stopy na rozvoji 
Banskej Štiavnice.  
21.12. V kine Akademik sa uskutočnil tradičný vianočný koncert, ktorý zorganizovalo oddelenie mestskej kultúry. Na Námestí sv. Trojice 
vystúpil Banícky orloj a dychová hudba Sitnianka zahrala koledy. Na zohriatie sa podával vianočný punč.  
24.-26.12. Vianočné sviatky boli v našom meste zelené, slnečné a nezvyčajne teplé. Na prvú snehovú nádielku si občania nášho mesta 
musia ešte počkať.  
 
29.12. Uskutočnilo sa slávnostné zasadnutie MsZ, na ktorom primátor Ing.Marián Lichner,CSc., odovzdal insígnie novozvolenému 
primátorovi Mgr.Pavlovi Balžankovi. Za zástupcu primátora bol zvolený Ing.Juraj Čabák 
 
Mestská rada: Ľubomír Barák, Ing.Miriam Blaškovičová, Ing.Juraj Čabák, MUDr.Stanislav Ďurkan, Ing.Marián Zimmermann.  
 
Boli utvorené aj komisie v tomto zložení: 

- Komisia regionálneho rozvoja, výstavby, územného plánovania a životného prostredia: Predseda: Ing.arch.Peter Mravec, 
podpredseda: Ing.Marián Zimmermann, členovia: Ing.Ondrej Michna, Ing.Eduard Rada, Ing.Peter Múdry, Csc. Ing.arch.Katarína 
Vošková, Ing.arch.Peter Murgaš, Ing.arch.Ľubica Paučulová, Martin Macharik, Ján Petrík. 

- Komisia ekonomická: Predseda: RNDr.Pavel Bačík, podpredseda: Ing.Miriam Blaškovičová, členovia: Ing.Slavomír Palovič, 
Ing.Miroslav Belovický, Ing.Ivan Žila, Ing.Igor Demian, Ing.Gabriela Madarová 

- Komisia zdravotná, sociálna a bytová: Predseda: PaedDr.Milan Klauz, podpredseda: Helena Koťová, členovia: Ivan Beňo, 
MUDr.Stanislav Ďurkan, PhDr.Peter Šemoda, Richard Vén., Mgr.Melita Bosáková, MUDr.Ivan Vojtáš, Ivan Madara, Irena 
Píšová, MUDr.Katarína Višňovská. 

- Komisia obchodu, služieb a cestovného ruchu: Predseda: RNDr.Pavel Bačík, podpredseda: Ing.Juraj Čabák, členovia: Ľubomír 
Barák, PaedDr.Milan Klauz, Ing.Peter Múdry,CSc., Ľudmila Blašková, Marián Čierny, Marek Kapusta 

- Komisia športu a mládeže: Predseda: Ing.Slavomír Palovič, podpredseda: Ivan Beňo, členovia: Ľubomír Barák, JUDr.Dušan 
Lukačko, Mgr.Karol Palášthy, Ondrej Binder, Karol Melcer, Ing.Marián Adamský, Ing.Ľubomír Lužina 

- Komisia ochrany verejného poriadku: Predseda: JUDr. Dušan Lukačko, podpredseda: MVDr.Stanislav Ďurkan, členovia: PhDr. 
Peter Šemoda, Mgr. Vladimír Kratoš, Mgr. Ivan Koreň, Vladimír Auder, Vladimír Poprac, Mgr. Peter Kovanda 

- Komisia školstva: Predseda: Mgr.Karol Palášthy, podpredseda: prof.RNDR.Hubert Hilbert,CSc., členovia: RNDr.Pavel Bačík, 
PaedDr.Milan Klauz, Mgr.Juraj Foltán, Marian Palášthy, Mgr.Pavol Michal, Mgr.Ján Maruniak, Jana Kruteková 

- Komisia kultúry: Predseda: Ing.Marián Zimmermann, podpredseda: Peter Ivaška, členovia: PhDr.Jozef Labuda,CSc., Mgr.Mária 
Petrová, Ing.Soňa Lužinová, RNDr.Naďa Kvaková, RNDr.Ján Roháč, Ing.Rastislav Marko, Norbert Kaník. 

 
29.12. V Baníckej krčme sa uskutočnilo tradičné staroročné zasadnutie riadiaceho výboru a kontrolnej komisie Banskoštiavnicko-
hodrušského baníckeho spolku. Viedol ho predseda JUDr.Ing.Jozef Karabelly. Boli zvolení funkcionári na r.2007. Podpredsedovia: Ing.Ján 
Mihok, Ing.Richard Kaňa, PhDr.Milan Augustín, tajomník Ing.Milan Durbák, predseda kontrolnej komisie Dalma Štepáneková.. 
29.12. V hasičskej zbrojnici sa konala 134. výročná schôdza Dobrovoľného hasičského zboru, na ktorej sa zhodnotila činnosť DHZ za 5-
ročné volebné obdobie a bol zvolený nový výbor na r.2007-2011.  
 
V decembri vo vydavateľstve Hajko-Hajková vyšiel zborník poviedok banskoštiavnického rodáka Ing.Antona Hykischa Sám v cudzích 
mestách. 
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Slovenské banské múzeum vydalo ďalšieho sprievodcu po svojich expozíciách Banské múzeum v prírode. Príručka vyšla vo vydavateľstve 
Harmony Banská Bystrica. Autorom textovej i väčšiny obrazovej časti je Ing.Ľubomír Lužina.   .   
 
Poznámky: 
Samospráva 
Mestské zastupiteľstvo pracovalo v nezmenenom 17-člennom zložení. Zmeny nastali až po komunálnych voľbách, ktoré sa uskutočnili 
2.12. Noví členovia samosprávy zložili slávnostný sľub 29.12.2006, svoju činnosť začali v r.2007. 
Mestská rada pracovala v 5-člennom zložení . Počas roka došlo k zmene. Ing.Juraj čabák sa 1.6. vzdal členstva z dôvodu pracovnej 
zaneprázdnenosti a nahradil ho PhDr.Jozef Labuda,CSc. 

Majetok mesta  1 555 516 233,96Sk 
Výnosy z majetku mesta  8 955 927, 60Sk 
Príjmy mesta 137 296 tis.Sk 
Výdavky 96 446tis.Sk  
Poskytnuté dotácie pre školy  47 223 tis.Sk  

 
Obyvateľstvo 
Počet obyvateľov Banskej Štiavnice k 31.12.2006  10 439 
Z toho  muži 5282, ženy  5157 
Zomrelí: 114  Narodení:  95 
K 31.12. 2006 na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny bolo evidovaných 741 uchádzačov o prácu s trvalým pobytom v meste Banská 
Štiavnica, čo je 14,27% nezamestnanosť. V porovnaní s rokom 2005 nastal pokles o 1,57%.  
 
Strany a hnutia 
V roku 2006 pôsobili v meste Banská Štiavnica tieto politické strany a hnutia: 
 
 Názov                                                         Predseda 
Okresné centrum KDH  Ing.Juraj Čabák 
Kresťansko-demokratický klub  Mgr.Monika Tisovčíková 
Okresná organizácia SNS  Ing.Jozef Karabelly 
Mestská organizácia SNS  MUDr.Martin Mačaj 
Okresná organizácia KSS  Ing.Pavol Mojžita 
Mestská organizácia KSS Ján Petro 
Okresné predstavenstvo ĽS-HZDS RNDr.Nadežda Kvaková 
Mestské predstavenstvo ĽS-HZDS Marta Borošková 
Okresná rada SDKÚ-DS Ing.Ondrej Michna 
Okresná organizácia SMER-SD Ing.Marián Zimmermann 
Okresná organizácia ANO Ing.Anton Vančo 
Okresná rada Slobodného fóra Ing.František Majerský 
Okresná organizácia SRK Ján Ličko 
Mestská organizácia SRK Miroslav Bartoš 
 
Školstvo 
Mesto Banská Štiavnica je zriaďovateľom  4 materských škôl /so školskými jedálňami/, 3 základných škôl /so školskými klubmi 
a jedálňami/, Základnej umeleckej školy a Centra voľného času. 
Materská škola, Ul.1.mája č.4 
Riaditeľka školy: Marta Gašparová 
Počet detí: 115 
Materská škola, Bratská č.9 
Riaditeľka školy: Jana Kruteková 
Počet detí: 113 
Materská škola, Mierová č.2 
Riaditeľka školy: Janka Trilcová 
Počet detí: 38 
Materská škola, Námestie padlých hrdinov č.9 /Štefultov/ 
Riaditeľka: Eleonóra Luptáková 
Počet detí: 20 
Základná škola A.Sládkoviča, Gollnerovej č. 9 
Riaditeľ: Mgr.Peter Koštial 
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Počet žiakov: 206 
Základná škola J.Horáka, Dobšinského č.17 
Riaditeľ školy: Mgr.Jozef Maruniak 
Počet žiakov: 480 
Základná škola J.Kollára, L.Svobodu č.40 
Riaditeľka: PaedDr.Nadežda Dobrovičová 
Počet žiakov: 257 
Základná umelecká škola, Námestie sv.Trojice č.4 
Riaditeľ školy: Pavol Macák 
Počet žiakov: 347 
Centrum voľného času, L.Svobodu č.40 
Riaditeľ: Mgr.Marián Berešík 
Počet žiakov: 190 
Školy a zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ 
Špeciálna základná škola, Novozámocká č.11 
Riaditeľka: Mgr.Beata Rafajová 
Počet žiakov: 43 
Pedagogicko-psychologická poradňa, Dolná č.2 
Riaditeľka: PaedDr.Ivica Moravčíková 
Spojená katolícka škola sv.Františka Assiského, Kammerhofská č.1 
 Zriaďovateľ: Arcibiskupský úrad Trnava 
Riaditeľ: Mgr.Karol Palášthy 
Počet žiakov: 100 /Katolícke gymnázium/ 
                       167 /Cirkevná ZŠ/ 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK na území mesta pôsobia školy:  
Gymnázium A.Kmeťa, G..Gollnerovej č.6 
Riaditeľ školy: PaedDr.Milan Klauz 
Počet žiakov: 196 /klasické/ 
                       225 /osemročné/ 
Stredná lesnícka škola, Akademická č.16 
Riaditeľ školy: Ing.Rudolf Valovič,CSc. 
Počet žiakov: 325 
SPŠ Samuela Stankovianskeho, Akademická č.13 
Riaditeľ školy: Ing.Ján Totkovič 
Počet žiakov: 213 
SPŠ Samuela Mikovíniho, Akademická č.11 
Riaditeľka školy: RNDr.Mária Gubrianska 
Počet žiakov: 336 
Združená stredná škola obchodu a služieb, Špitálska č.4 
Riaditeľ školy: RNDr.Pavol Bačík 
Počet žiakov: 471 
Stredné odborné učilište lesnícke, Šoltésovej č.5 
Riaditeľ školy: Ing.Koloman Šmondrk 
Počet žiakov: 238 
Škola v prírode pod Sitnom, Počúvadlianske jazero č.43 
Riaditeľ školy: Mgr.Pavol Michal 
Kapacita: 75 lôžok 
Súkromné školy: 
Súkromná hotelová akadémia, Drieňová č.12 
Zriaďovateľ. Joergesov dom 
Riaditeľka: Ing.Jaroslava Marušková,CSc. 
Počet žiakov: 136 
Súkromná materská škola, Dolná ružová č.22 
Zriaďovateľ: Občianske združenie Kruh 
Počet detí: 25 
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Vysoké školy: Fakulta ekológie a environmentalistiky TU Zvolen a Katedra ekológie a Katedra ekomuzeológie Fakulty prírodných vied 
Univerzity M.Bela pôsobili v našom meste iba do konca školského roku 2005/2006. 
Mestom Banská Štiavnica bol zriadený Školský úrad pre všetky školy a štátne zariadenia okresu B.Štiavnica v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta a obcí.       
 
Kriminalita 
Na OOPZ bolo, štatisticky vykázaných 311 trestných činov, objasnených bolo 199 prípadov. V porovnaní s r.2005 je pokles trestnej 
činnosti o 82 prípadov. Objasnenosť sa zvýšila o 7,4%. 
 
Hasičský a záchranný zbor.  Príslušníci Ha ZZ Hasičskej stanice v Banskej Štiavnici zasahovali 162-krát pri likvidácii požiarov, 
dopravných  nehôd, poskytli i technickú pomoc obyvateľom. 


